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GEN. BADŪGLIO ĮVEDĖ KUO STOVI ITALIJOJ
I

LIETUVAI REIKĖS 10 METU, KAD 
GALĖTŲ ATSTATYTI SAVO ŪKĮ

22 ITALU KARIUOMENĖS DIVIZIJOMS 
ĮSAKYTA GRĮŽTI Iš JUGOSLAVIJOS

Nauja valdžia uždraudė susirinkimus, Įve­
dė cenzūrą, bet italai reikalauja taikos

Italai Sveikina Saiimerininkus Nors uždarė ir visas Lietuvos mokyklas, 
bet tiktai 4% jaunimo išvyko Vokietijon

LONDONAS, liep. 26 d. — 
Maršalas Pietro Badoglio, nau­
jas Italijos premjeras, Įvedė 
karo stovį visoje Italijos teri­
torijoj. Badoglio ėmėsi griež­
tų kariškų priemonių, kad iš­
vengtų susirėmimų tarp kariuo­
menės ir fašistų partijos gin­
kluotų jėgų.

Mussolini turėjo 300,000 
juodmarškinių, kuriuos laikė 
Italijoj. Šiuos gerai ginkluotus 
ir gerai šeriamus juodmarški- 
nius diktatorius norėjo naudo­
ti vietos gyventojams malšin­
ti, į jokius frontus Mussolini 
jų nesiuntė.

Užsienio reikalų ministeriu 
marš. Badoglio paskyrė Raf- 
faele Guariglia, Italijos amba­
sadorių Turkijoj. Guariglia vi­
są laiką atstovavo Italiją Va­
tikane, bet kai Mussolini pa­
šalino savo žentą iš užsienio 
reikalų ministerijos, tai Gua­
riglia pasiuntė į Turkiją. Gua­
riglia vietą v Vatikane atidavė 
grafui ciano.

Marš. Badoglio įsakė provin­
cijų karo vadams perimti savo 
kontrolėn visas krašto ginkluo­
tas jėgas. Visa Italijos polici­
ja, milicija, juodmarškiniai, 
ginkluotos fašistų organizaci­
jos privalo klausyti karo va­

MUSSOLINI BĖGĘS VOKIETIJON, BET
ITALIJOS KARIŠKIU BUVĘS SUIMTAS

Amerikiečiai paėmė nelaisvėn 7,000 italų, 
užėmė Termini miestą, eina Į rytus

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
liep, 26 d. — Mussolini dėjo pa­
stangas iš Italijos pabėgti į Vo­
kietiją, bet kariškių buvo areš­
tuotas, praneša švedų dienraš­
čio “Allehanda” koresponden­
tai.

Mussolini norėjęs savo asme­
nišku lėktuvu skristi į Vokie­
tiją, bet jis buvo laiku sulai­
kytas. Vakar Badoglio uždraudė 
civiliams naudoti lėktuvus ir 
automobilius.

Marš. Badoglio ilgai tarėsi 
su popiežium prieš valdžios pa­
kaitas Italijoj. Milane ir Turi­
ne vyksta didelės manifestaci­
jos.

--------v--------

Badoglio Įsakęs ita­
lams grįžti

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, liep. 26 

d. — Maršalas Badoglio įsakė 
22 italų divizijom, kurios da­
bartiniu metu randasi Jugosla­
vijos teritorijoj, grįžti į Itali­
ją, sako žinios iš Italijos.

Manoma, kad netrukus pana­
šus įsakymas bus duotas ir 
Prancūzijoj esantiems italų gar­
nizonams.

Jugoslavijos kovotojai jau 

dų.
Krašto vidaus tvarkos palai­

kymas pavestas kariškiams. Fa­
šistinės milicijos organizacijos 
įtrauktos į kariuomenę. Įsaky­
ta uždaryti visus kinus, tea­
trus ir viešų sueigų vietas. Nie­
kur negali susirinkti daugiau, 
negu trys asmenys.

Valdžia uždraudė civiliams 
naudoti automobilius, laivelius 
ir lėktuvus. Tiktai kariškiai tu­
ri (teisės naudoti šias susisie­
kimo priemones. Uždraudė par­
davinėti ginklus ir šovinius. 
Panaikino visus anksčiau išduo­
tus leidimus ginklams nešioti. 
Visi gyventojai privalo nešiotis 
asmens dokumentus.

Viršuj paminėti patvarkymai 
neliečia Italijos kunigų. Marš. 
Badoglio leidžia jiems laisvai 
važinėti, rinktis ir sakyti kal­
bas. '

Nežiūrint į Badoglio valdžios 
žingsnius, visame krašte žmo­
nės reikalauja taikos, šiaurės 
Italijos miestuose, pačioje Ro­
moje ir Sardinijos bei Korsi­
kos salose žmonės reikalavo 
taikos, protestavo prieš karą.

Manoma, kadi nauja Italijos 
valdžia dės pastangas baigti ka­
rą ir ‘atsikratyti visų kompro­
misų su “ašimi”.

perkirto susisiekimą tarp Za­
grebo ir Bielgrado, jie nelau­
kia kol italai išsikraustys.

-------- v--------

Korsikoj esą prasi­
dėjęs sukilimas 

----- v-----
LONDONAS, liep. 26 d. — 

Londoną pasiekiančios žinios 
sako, kad Korsikoj prasidėjęs 
didelis sukilimas.

Korsikoj stovėję italų gar­
nizonai atsisakė klausyti savo 
vyresniųjų. Negeresnė nuotai­
ka Jugoslavijoj, Albanijoj ir 
Graikijoj esančių Italijos divi­
zijų.

Italų kariuomenė nori galimai 
greičiau grįžti namo.

--------v--------

Nelaisvėn pateko 
daug generolų

SĄJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ, 
liep. 26 d. — Amerikiečiai pa­
ėmė nelaisvėn dar 7,000 italų 
kareivių vakarų Sicilijos teri­
torijoj, skelbia štabas.

J.A.V. kariuomenė užėmė Ter­
mini miestelį, kuris randasi 20 
mylių į rytus nuo Palermo.

Amerikiečių nelaisvėn pateko 
keli italų generolai, kurie ko-

Palermo, Sicilijos sostinės, gyventojai entuziastingai pasitinka Amerikos ka­
riuomenę. Sicilietis išdidžiai neša iš kareivio gautą Amerikos vėliavą.

mandavo ištisas divizijas, šiau­
rės pakraščiais amerikiečiai ar­
tėja prie Messinos.

-------- v--------

Mussolini išvežė už­
sienin pinigų 

----- v----- -
ŽENEVA, Šveicarija, liep. 26 

d. — Iš Šveicarijos bankininkų 
patirta, kad Italijos diktatorius 
viename Šveicarijos banke tu­
ri padėjęs 50,000 šveicarų fran­
kų.

Šiuos pinigus gali naudoti 
pats diktatorius arba jo žmo­
na. ,

-------- V--------

Mussolini serga, sa­
ko vokiečiai

•-----v-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

liep. 26 d. — Vokiečių radijas 
paskelbė, kad Mussolini buvo 
priverstas atsistatydinti dėl li­
gos.

Didesnieji Vokietijos laikraš­
čiai buvo užklupti netikėtai apie 
Italijos diktatoriaus pavarymą.

Nacių laikraščių redakcijos 
nebuvo informuotos ir nepara­
šė straipsnių. Visi vokiečiai nu­
stebę dėl Mussolinio likimo.

— Aš jums daviau darbo, da­
viau imperiją, o po karo duo­
siu ir makaronų ... — šaukė 
dučė italams.

u 1 *

— Italai nustojo tikėti dik­
tatoriaus pažadams, jį pavarė 
prieš karo pabaigą.

SĄJUNGININKAI REIKALAUS PASIDUOTI 
BE SĄLYGŲ, TVIRTINA C. HULL

Mussolini turės būti nubaustas už karo 
sukėlimą, sako J.V. valdžios atstovai

WASHINGTON, D. C., liep. 
26 d. — Sąjungininkų kariuo­
menė suduos italams dar di­
desnių smūgių, kad jie pasi­
duotų be sąlygų, pareiškė sekr. 
Cordell Hull, kai laikraštininkai 
užklausė jo nuomonės apie Mus­
solinio pavarymą.

Diktatoriaus pašalinimas, tai 
pirmas žingsnis fašizmui panai­
kinti, sako sekretorius.

I

Hull pareiškė, kad J.A.V. 
valdžia neturi jokių ryšių su 
marš. Badoglio.

----- v----- -
Reikalaus nubausti
Benito Mussolini

--- V——
WASHINGTON, D. C., liep. 

26 d. — J.A.V. valdžia yra nu­
sistačiusi reikalauti nubausti 
Mussolini, kaip šio karo sukė­
lėją, šiandien pareiškė aukšti 
valdžios pareigūnai.

Nors diktatorius ir pasitrau­
kė iš valdžios, bet jis skaito­
mas didžiausiu kriminalistu, ku­
ris sukėlė antrą pasaulinį ka­
rą.

Mussolini privalės eiti į teis­
mą už užpuolimą ant Abisini­
jos, Albanijos ir Graikijos.

----- v------
Hitleris gali pasinau­

doti pakaitomis 
--- JV----

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 
liep. 26 d. — Vyrauja įsitiki­
nimas, kad Hitleris gali pasi­
naudoti Mussolinio pavarymu 
nuo valdžios.

Nacių karo vadovybė aiškiai 
matė, kad italų kariškiai ne­
nori kariauti už Mussolini, ge­
nerolai be jokio šūvio pasida- 
vinėjo nelaisvėn su ištisomis 
divizijomis.

Tie patys italų karininkai ga­

li kariauti, jeigu jiems įsaki­
nės karalius arba Badoglio. Ba­
doglio pareiškė, kad jis tęsiąs 
karą.

------v------
Balkanų valdžias 

apima panika
--- V----

STAMBULAS, Turkija, liep. 
26 d. — Žinios apie Italijos dik­
tatoriaus pavarymą nuo val­
džios sukėlė didžiausią paniką 
Balkanų valdančiųjų sluok­
sniuose.

Bulgarijos, Vengrijos, Rumu­
nijos ministeriu kabinetai su­
sirinko posėdžiams nau.jai su­
sidariusiai būklei aptarti.

Vokiečiai taip pat gąsdiną 
italus. Jeigu italai nustos ka­
riavę, tai vokiečiai jų divizijas 
užleisiu Balkanų partizanais, 
sako naciai.

-------- v--------

Traukid teisman 
30 angliakasių 

----- v-----
PITTSBURGH, Pa., liep. 26 

d. —- Federalės valdžios tar­
dytojai nutarė patraukti teis­
mo atsakomybėn 30 asmenų, 
kurie paskutiniu metu dėjo pa­
stangas sutrukdyti anglių ga­
mybą.

Kaltinamieji bus traukiama 
atsakomybėn pagal Smith-Con- 
nally įstatymą.

Jie žinoję, jog kasyklas tvar­
ko valdžios atstovai, o vis dėl­
to kurstė streiką.

-------- v--------

ORAS
■W...... " I j m .1 II—

Pasikeis.
Saulė teka — 5:39; leidžiasi 

— 8:15.

WASHINGTON, D. C., liep. 26 d. — (ONA). Iš Švedijos 
atėję pranešimai sako, kad Lietuvai reikės mažiausiai bent 10 
metų, kad ji galėtų atstatyti savo ūkį po vokiečių okupacijos, 
štockholmo dienraštis “Dagens Nyheter” gavo informacijų iš 
labai patikimų šaltinių, kurios sako, kad naciai panaikinę visą 
prekybą ir pramonę Lietuvoj, kad Lietuvos miškai ir žemes 
ūkis labiausiai nukentėjęs.

šio laikraščio straipsnis, kaip pranešama Karo Informaci­
jos Įstaigai, aprašo su visomis smulkmenomis kaip vokiečiai de­
da pastangas išmelžti Lietuvą. Vokiečiai naudoja beverčius pi­
nigus, kad galėtų viską pagrobti. Krašte praplito juodoji rinka; 
visi vartoja mainus, vietoj piniginės apyvartos.

Kai tiktai 4% Lietuvos jaunimo savo noru išėjo tarnauti 
vokiečių kariuomenėn arba išvyko dirbti į vokiečių dirbtuves, 
naciai uždarė visus Lietuvos universitetus ir aukštesnes moky­
klas. Jaunimas dabar “be darbo”, todėl naciai gali juos išvežti 
Vokietijon prievartos darbams.

Vokiečiai be pertraukos da­
lina Lietuvos žemes ir skiria 
sau geresnius sklypus, kas­
dien išleidžia daugiau lietuvius
varžančių patvarkymų.

Lietuviams skiria tiktai pusę 
to maisto kiekio, kokį gauna 
patys vokiečiai.

Lietuvos gyventojai neturi 
teisės naudotis traukiniais ar­
ba autobusais. Lietuviai nega­
li naudoti šių susisiekimo prie­
monių prekėms pervežti.

-------- v--------

Britai griauna na­
cių pramonę

——v------
LONDONAS, liep. 26 d. — 

Skaitlingos britų aviacijos es­
kadrilės bombardavo Esseną, 
Koelną ir Hamburgą, šiandien 
paskelbė aviacijos ministerija.

Nukentėjo vokiečių karo pra­
monės centrai Olandijoj. Ne­
grįžo į savo bazes 25 britų lėk­
tuvai.

Esseno srityje oras pasitaikė 
labai geras, britams pavyko iš­
mesti daug sprogstamos me­
džiagos į karo pramonės dirb­
tuves.

-------- v--------

Nustebę Stalino tai­
kos pasiūlymais

WASHINGTON, D. C., liep. 
26 d. — Sąjungininkų sluok­
sniai yra nustebę Stalino tai­
kos pasiūlymais nacių Vokieti­
jai, tvirtina informuoti laikraš­
tininkai.

Stalino suorganizuotam “Lai­
svos Vokietijos” komitete išdė­
stytos tokios sąlygos, kurios 
prieštarauja sąjungininkų besą­
lyginiam pasidavimui.

Maskvoj išleistą atsišaukimą 
pasirašė komunistai arba sovie­
tų stovyklose Vokietijos valdy­
mui paruošti asmenys.

Vėliausios Naujienos
— Gen. Badoglio sudarė naują kabinetą, kurian neįeina nei 

vienas fašistas. Gen. Torrice paskirtas karo ministeriu. Paskirti 
Afrikos kolonijų ir korporacijų ministerial. Vokiečių gen. Kessel­
ring tariasi su Badoglio apie tolimesnę karo eigą.

— Nauja valdžia pašalino iš “Journal dTtalia” redaktoriaus 
vietos Virginio Gayda. Jo vieton paskirtas Dr. Bernardo. Pra­
eitą šeštadienį Mussolini pasakė paskutinę kalbą fašistų tary­
bai. Jis informavo apie karo eigą ir atsistatydino.

— Washingtone kalbama, kad netrukus sviesto davinys bus 
padidintas, bet sumažintas kitų produktų kiekis.

— Amerikos ir britų aviacija vėl bombardavo Hamburgą 
ir Hannoverį.

— Oriole fronte sovietų kariuomenė atėmė iš vokiečių 17 
kaimelių. Pasakojama, kad Stalinas asmeniškai vadovaująs Orio- 
ol kovoms.

ŠIOS DIENOS
KARO VEIKSMAI
SICILIJOJ: Amerikiečiai už­

ėmė Termini miestą ir veržia­
si į rytus. Paėmė nelaisvėn 7,- 
000 italų, jų tarpe Kelis gene­
rolus.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Esseną ir Hambur­
gą. Išmetė bombų Olandijos pa­
kraščiuose.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė atėmė iš vokiečių 30 kaime­
lių, artėja prie Oriolo geležin­
kelio linijos.

ALEUTŲ SALYNE: Ameri­
kos aviaciją 10 kartų bombar­
davo Kiskos karo bazes.

SALOMONŲ SALYNE: 200 
sąjungininkų lėktuvų puolė ja­
ponų pozicijas Munda srityje.

-------- v--------

Rusų armija artėja 
prie Oriolo 

----- v-----
LONDONAS, ilep. 2’6 d. — 

Sovietų kariuomenei lieka tik­
tai 6 mylios nuo Oriolo-Brian- 
sko geležinkelio, šiandien pa­
skelbė sovietų štabas.

Oriolo šiaurėje rusams pavy­
ko atimti iš vokiečių 30 kaimų 
ir daug karo medžiagos.

Vietomis vokiečiai atkakliai 
priešinosi, užtat rusai užmušė 
2,000 nacių. Rusų aviacija pa­
deda kareiviams pulti nacius.

-------- v--------
' —Franko sušaukė savo mi- 

nisterius aptarti tarptautinę 
būklę. Ispanijos fašistai labai 
susirūpinę Mussolinio prašali- 
nimu ir plintančiomis italių de­
monstracijomis.
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LAIŠKAS RAŠYT AS PP. PETRAIČIAMS CHIC AGOJ 
Rašo kapitonas R. B. Petraitis iš Anglijos 

-------v------- -------------------------------------------

džius smūgius. Vienas reikš­
mingiausias dalykas pas juos 
galima pastebėti, tai ištvermė 
ir pajėgumas atlaikyti nelai­
mes, kurios juos ištinka. Bom­
bos išvijo juos įš jų namų, jie 
prarado daug šeimų ir drau­
gų, jie neteko savo asmeninio 
turto, ir vis gi jie dirba taip 
sunkiai, kaip kad dirbo, ir ai­
škiai matyti, kad įriasi pir­
myn. Aš dažnai mąstau, ar 
mes amerikonai būtumėm ga- 
Įėję atlaikyti tiek, kiek jie at­
laikė. Visi jų didieji miestai 
yra griuvėsiai, o betgi kokiu 
tai budu jie šypsosi ir kalba:

Laiško ištraukos:
“ ‘ Trys mes, pasivaikščiodami, 

huėjome į kaimą prieš keletą
- "/ dienų pasidairyti ir turėjome

•Įdomias diskusijas su kai ku­
riais britų armijos nariais, pa­
lygindami pastabas apie šias 
dvi didžiąsias musų šalis. Ne- 

- . turiu dabar mažiausios abejo- 
v nes, kad Amerikos kariai yra 
v geriausia maitinami ir geriau­

sia apmokami visame pasauly. 
Paprastas kareivis Anglijos 

** armijoje gauna 50 centų die­
nai, seržantas — 70 centų; al- 

? ga kyla aukštyn pagal rangą, 
bet galite matyti skirtumą. 
Anglai nestengia atsistebėti, 

" kaip gerai musų vyrai yra 
maitinami — atrodo netikėti- 

y*'- na, kad skirtumas gali būti 
__ toks didelis.

Vieną dalyką noriu akcen­
tuoti — kad Anglijos žmonės 
neturi daug pinigų. Jiems do­
leris (arba 5 šilingai) eina to- 

’Ii; gal but ne taip toli karo
* metu, bet taikos laikais jis ei-• , ....- na toli. Amerikos kariai visi 

turi stambių popierinių pinigų
, su savim, ir anglai negali su7 

prasti, kaip Amerikos kariai 
gauna juos. Tai tikrai yravie- 

3 Jias didelis skirtumas tarp mu­
sų šalies ir Anglijos. Aš turė­
jau keletą $20 popierinių su 
savim, kuriuos Anglijos pini- 

w««-gais reiškia po penkis svarus.
* Nusipirkau penkių svarų notą 

plaukdamas laivu, tačiau at- 
’ A’ykęs patyriau klaidą padaręs, 

kai mėginau ją iškeisti. Atro- 
į do, kad čia žmonės retai te- 

mato bilą (popierinę) taip di­
delę, kaip ši, ir todėl jie nepa- 

T -sitiki tokiais stambiais pini- 
; Jr^ais.
• Nenoriu, kad klaidingai isi- 
; «**vaizduotumėt šia šalį, nes vie- 
i —Ha dalyką turime suprasti, 

būtent tą, kad Anglija kariau- 
“ --...ja jair ketveris metus ir kad 

-anglams teko atlaikyti skau-

fe Naturalė Išvaizda
? UNaujų VELVATONE

U? - r DANTŲ PLEITU

, VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA-
, TERIOLAS NATŪRALUS GUM 

SPALVOS PANTU FLEITOMS

NAUJOS UC1 MATONE dantV
RŪŠIES TLLVAIUhL PLEITOS

$12.50
iki $39.50

“Jau nebetoli laikas, kai vė­
jas papus į kitą pusę”. Ak, vi­
sus mus stebina, tėve ir moti­
na, kai mes imame svarstyti 
pragarą, kurį šie žmonės per­
gyveno, ir mes šiandien su­
prantame labiau, negu kuo­
met pirma, terorą ir agoniją, 
kuriuos jiems teko iškentėti.

Mes buvome pakviesti pie­
tums merginų viešbuty, kur 
praleidome labai smagią die­
ną. Moters šioj šaly dirba taip 
kaip vyrai. Jos dirba ūkiuose, 
įmonėse ir ofisuose, ir visos 
jos yra darbui verbuojamos, 
kaip kad yra verbuojami vy­
rai ten pas mus namie. Šios 
merginos čia miestely priklau­
so Moterų Lauko Armijai. Jos 
dirba laukus, prižiūrėdamos 
ukius, ir kitokius darbus, ku­
rie reikia dirbti. Jos atvykstą 
iš visur, gyvena ir dirba čia 
už keletą dolerių savaitėj, vis 
savo šaliai, o ne asmeniškai 
naudai. Nors žmonės čia neba- 
dauja, tačiau jokiu budu nega­
lima šakyti, kad jie turėtų 

.daug maisto. Amerikonai ste­
bėtųsi, jeigu galėtų matyti pa­
prasčiausius valgius, kuriuos 
jie pasilaiko. Viskas čia racio- 
nuojama — ir griežtai.

Visa mąno meilė jums, 
Mom and Dad — pasimatysiu 
su jumis neužilgo. Aš tikrai 
įgiju patyrimų del kurių nie­
kuomet nesigailėsiu.

—------- y-----------

Batų Valytojas 
Išvijo Iš 
Vidurmiesčio

----- v-----
Ne vienam iš musų teko tu­

rėti daug maž šitoks patyri­
mas: įėjote karčiamon, aptie- 
kon ar kiton biznio yieton, štai 
ir vaikas pasirodė kokių de­
šimties metų, siūlydamas savo 
patarnavimą nuvalyti jums ba­
tus.

šie jauni batų valytojai pra­
eity darbuodavosi paprastesnė­
se apylinkėse, kaip Bridgeporte, 
Maxwell gatvėje, Halsted gat­
vėje prie Roosevelt road. Bet 
pastaruoju laiku, kai Chicagos 
vidurmiesty vis daugiau karei­
vių ir jūreivių vaikštinėja, vai­
kai batų valytojai ėmė ieškoti 
biznio vidurmiesty.

Praėjusį sekmadienį policija 
išvijo juos iš vidurmiesčio. 28 
vaikai buvo suimti ir vėliau 
atiduoti jų tėvams. Policija sa­
ko, kad vaikai darėsi įkiresni, 
ieškodami biznio ir siūlydami 
savo patarnavimus.

Vice-prezidentą 
Kalba — Politinės 
Kampanijos Pradžia 

------V—-----

DETROIT, Mich. — Wce-rre- 
zidentas Henry Wa’Iaec kalbė­
jo Detroite praėjusi sekmadie­
nį, liepos 2’5 dieną. Jis kalbėt) 
susirinkimui, kurio dargumą 
sudarė demekratų partijos na­
riai ir Detroito įmonių carbi- 
ninkai.

Komentuojama, kad jo kalb 
buvo pirmas šūvis politinė e 
kampanijoj, kurios pasėkoje jis 
tikisi būti nominuotas vėl kaip 
kandidatas į vice-prezidentus. 
Jo kalba buvus taipgi agita 
cija, kad Naujoji Dalyba pasi, 
liktų ir po karo.

Pagrindinė mintis buvo j c 
kalboje., kad jis nėra priešingas 
kapitalizmui. Jis tačiau nori to-. 
kio kapitalizmo, kad šalyje bu­
tų gausa ir pilnai darbo dar­
bininkams. Jis nenori nedatek- 
lių, kokie prasidėjo 1929 mo­
tais.

Manoma, ir ateity politinėje 
kampanijoje iki ateinančių pre­
zidento rinkimų bus ypatingai 
akcentuojama ši pagrindinė 
mintis: kad Naujoji Dalyba no­
ri gausos kapitalizmo, o ne ben­
dradarbės ir skurdo.

---- -—v--------

Samdytojų 
Dėmesiui

, ----- —V--------

Illinois Unemployment Com­
pensation Act reikalauja, kad 
samdytojai kas ketvirti metų 
įteiktų valstijai raportus (pra­
nešimus) ir ' sumokėtų pripuo­
lamus mokesčius į apdraudos 
nuo nedarbo fondą.

Antras šiais metais toks ra­
portas ir reikiamos duoklės tu­
ri būti pasiųsti valstijai iki lie­
pos 31 dienos, įspėja samdyto­
jus valstijos darbo direktorius 
Francis B. Murphy. Paskutinis 
momentas pasiųsti mokės,čius ir 
atskaitas bus liepos 31 dieną 
12 valandą naktį.

Jeigu kurie samdytojai ne­
atliks pripuolamų jiems parei­
gų, tai valstija dės jiems pini­
gines pabaudas. Bendrai, sako 
darbo direktorius Murphy, mo­
kesčius ir atskaitas turi val­
stijai įteikti samdytojai, kurie 
samdo šešis ar daugiau dar­
bininkus.

Čekiai ir money orderiai tu­
ri būti išrašomi Director oi 
Labor vardu ir siunčiami į Di­
vision of Placement and Un- 
ployment Compensation, 222 
West North Bank Drive, Chi­
cago 54, Illinois.

-------- v--------

Prekybos Laivynui 
Reikia Vyrų

-------- V--------
Jungtinių Valstijų prekybos 

laivynui reikia tuojau 2,500 vy­
rų iš Chicagos srities.

Įstojimo tarnybon reikalavi­
mai (standartai) pastaruoju 
laiku padaryti lengvesni. Dabar 
gali stoti tarnybai vyrai, se­
nesni nei 17 su puse metų, ir 
užsiregistruoti įvairiems dar­
bams, kaip kasteriu, virėjų, ke­
pėjų, kaipo ligoninių darbuoto­
jai ir kt. 1

Norintieji stoti tarnybon pra­
šomi kreiptis šiuo adresu: U.S. 
Maritime Service Enrolling 
Office, 344 No. Rush street, 
Chicago.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
Amerikos parašiutininkas 

Michael Scambulluri, kuris 
buvo patekęs į priešo ran­
kas Sicilijoje, bet paspruko 
ir grįžo į Amerikos kariuo­
menės eiles. Jis buvo septy­
nis kartus “sušaudytas” ir 
paliktas kaipo negyvas.

Chicagos Italų Pa­
reiškimai Dėl Mus- 
solinio Rezignacijos 

----- v—,--
Didžiausia žinia praėjusį sek­

madienį popiet buvo, kad Ita­
lijos diktatorius Mussolini re­
zignavo iš premjero vietos. Sti­
priau kiti sako, kad jis buvo 
išspirtas lauk iš valdžios.

Ryšium su šia žinia, spauda 
gavo kai kurių žymesnių Chi­
cagos jtalų pareiškimus. Štai 
jų komentarai:

Profesorius Borgese, buvęs 
Milano universiteto mokytojas, 
sako, kad džiaugsmą dėl Mus- 
soliino pašalinimo slopina fak­
tas, jogei vyriausybę paėmė į 
savo rankas karalius ir mar­
šalas Badoglio, nes Italijos ka­
ralius buvo taip jau kaltas dėl 
fašizmo, kaip ir Mussolini. O 
Badoglio padėjo sudraskyti 
Tautų Sąjungą.

Municipalinis teisėjas George 
L. Quilici pareiškė, kad jis 
skaito Mussolinio pašalinimą iš 
Italijos valdžios kaip pradžią fa­
šizmo galo. Tačiau į pastaty­
mą Badoglio vieton Mussolinio 
tenka žiūrėti abejingai. Teisė­
jas Quilici sako: mes nenorime 
darlanizmo Italijoje.

Teisėjas Borrelli kalbėjo: 
kiekvieno Italo širdį nudžiugino 
ši žinia. Aš meldžiaus, kad atei­
tų momentas, kai galėsiu iš­
girsti šią žinią. Ateities įvykiai 
sugrąžins Italijai demokratiją, 
kuri jiems priklauso. Mussoli­
nio rezignacija yra pagrabo var­
pai fašizmui ir pranašavimas, 
jogei Ašis bus nugalėta.

Panašius pareiškimus padarė 
eilė kitų Chicagos italų. 

,— ----- y--------

Pažino Falšyvų 
Čekių Keitėją 

----- V-----
52 chicagiečiai pažino Carl 

Cumminsą, 52 metų, 64 West 
Elm street, kaip falšyvų čekių 
keitėją. Jis per pastaruosius 
dvejus metus iškeitė mažomis 
sumomis falšyvų čekių viso apie 
$2,000.

^ENGLISH^ 

COLUMN

--- ------- v----------  
GLIDERS OVER SICILY 
POINT UP LEGEND OF 
MAN’S FIRST FLIGHT

----- v-----
American glidermen who 

sundlessly swooped down on Si­
cily had the distinction of mak­
ing the first U.S. Army use 
of gliders in combat.

Aptly enough, they landed 
their motorless aircraft on the 
island that figures in mankind’s 
oldest legend of motorless fly­
ing, according to the National 
Geographic Society. The glider­
men followed the ancient air 
path of Daedalus, legendary 
grandaddy of human flight.

The prehistoric birdmen of 
the Mediterranean were the in­
ventor-architect Daedalus and 
his thrill-seeking son, Icarus. 
Daedalus appears in classic le­
gends as the Thomas Edison 
and Orville Wright of Greek 
civilization 3,000 years ago.

He invented a wooden cow 
and a mechanical soldier of 
bronze. Minos, King of Crete, 
commissioned him to invent a 
new kind of palace. The result 
was the Labyrinth at Knossos, 
whose maze of intricately wind­
ing corridors gave a word to 
the English language. After a 
dispute the king imprisoned the 
inventor and his son, and as a 
final precaution against their 
escape from the island ordered 
every ship to be searched for 
stowaways.

Then Daedalus gave the first 
demonstration of what is to­
day a truism among military 
experts — that control of the 
land and sea is not secure with­
out control of the air as well.

Borrowing directly from the 
birds-, he joined feathers to 
make four big wings. He and 
Icarus attached the wings to 
their arms with wax. By .a com­
bination of gliding and flapping, 
they soared from the guarded 
shores of Crete. The island of 
their take-off, by another co­
incidence, was captured by the 
Germans in 1941 in the world’s 
first mass demonstration of 
glider attack.

Icarus stunted sa rashly that 
the wax melted, his wings fell 
off, and he plummeted into the 
sea, the first air casualty. Dae­
dalus sadly headed west across 
the Mediterranean to Sicily, 
where he made a two-point 
landing. He hung his wings on 
the walls of a temple to Apollo 
and retired from flying.

The idea of gliding continued 
to appeal tq mankind as a wild 
dream for centuries, until a 
French sea captain, Le Bris, 
startled an incredulous world 
with stories of his glider flight 
less than 90 years ago. In the 
1880’s J. J. Montgomery in Ca­
lifornia began working on the 
principles of mctorless flight. 
Since then the glider has been 
developed for trans-ocean 
freight delivery as well as 
transport of combat troops.

- ------ v---------
— Mrs. Mildred Selznick, pa­

garsėjusio Hollywoodo pramo­
nininko žmona, reikalauja su­
mokėti jai pusę milijonų dole­
rių perskyroms.

Pasiuntė Preziden­
tui Laišką Belais­
vių Reikalu

-------- V--------

Organizacija, pasivadinusi 
“The American Bataan Clan”, 
praėjusį sekmadienį, liepos 25 
dieną, laikė susirinkimą salėje 
prie Fifth avenue ir Washing­
ton boulevard, Maywood mie­
stely. Susirinkimas pasiuntė 
prezidentui RoOseveltui telegra­
mą.

Susirinkimas prašo, kad pre­
zidentas imtųsi diplomatinės 
akcijos tikslu sutvarkyti taip 
dalykus, jųgei amerikonai karo 
belaisviai, kurie dabar yra lai­
komi Filipinuose, butų perkel­
ti į neutralią šalį.

Dalykas yra toks, kad 300 
amerikonų belaisvių jau mirė 
Filipinuose ir kad ligos gresia 
daugeliui kitų belaisvių.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėiioj paga] sutartį.
8

DR. KARL NURKAT 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal 
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAjs 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+i 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

QYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėiioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS

4645 So. Ashland Avė 
arti 47tn Street 

Telefonas YARDS 2246
? tfalandost nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį. ,

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS; 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3216 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirti 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakare. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

ICTORY
W BUY

UNITED STATES

BONDS * STAMPS

Neatsiduoda. Be skonio. Natūralūs spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos. 

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir | 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų |

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

________KALBAME LUŽTUVISKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd FL Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 

Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

^Leaving struggling m toe Pir,
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Antradienis, liepos 27, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill. 3

VOKIEČIAI SUDARĖ “LIETUVOS
' LEGIONĄ”

4,

LIETUVIAI SAVO NORU I LEGIONĄ NESTOJA
----- v—— ■___________________________

IPer Londoną gavome slaptą,1 
ilgoką pranešimą, nusakanti, I 
kaip latkakliai lietuviai spiriasi 
prieš okupantus nacius, nežiū­
rėdami sau dėl to susidarančio 
pavojaus.

Čia paduodame svarbesnes 
datas ir žymesnius įvykius: jau 
1943 m. vasario mėnesyje oku­
pantai pasikvietė gen. St. It an­
tiški ir įtikinėjo jį, jog reikią 
lietuviams pasiekti kaimynų pa­
vyzdžiu ir organizuoti Lietuvos 
legioną kovai prieš Rusiją. Esą, 
latviai ir estai tokio legiono 
prašę fiurerio, o lietuviai nei 
tiesiog, nei per tarėjus tokio 
noro nepareiškęs •— išmetinėjo 
vokiečių okupacinės valdžios 
atstovas. Dėl to ir Lietuvos at­
eitis pasiliekanti neaiški. Oku­
pantai iš Kubiliūno, Matulionio 
ir Rupšio sudarė komisiją “Lie­
tuvos Legionui” (kurti. Vasario 
13 d. dr. yon Renteln pasikvie­
tė pas save komisijos narius, 
bet priimtas buvo tik Kubiliū­
nas, su kuriuo kalbėjosi apie 
pusę valandos. Jis išėjęs pareiš­
kė, kad niekas iš komisijos na­
rių negali eiti namo, o turi va­
žiuoti. į Rygą, Kubiliūnas net 
nepasakė, ar jis patiekęs komi­
sijos ir tarėjų nuomonę vokie­
čiams. Išvyko. Vasario 1 d. ta­
po Rygon pakviesti ivisi tarėjai 
ir ten vasario 20 d. buvo ragi­
nami skelbti mobiliztociją į le­
gioną. Tarėjai nesutiko be sąly­
gų atiduoti Lietuvos jaunimą 
---------------------------------------- i

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius, rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St 
Tel. ENG. 5883-5840

645 — Megstos staltiesėlės,
NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT 
1739 S. Halsted St, 
Chicago, Ill. No. 645

čia įdedu 11cir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

•iiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmimiiiiiiiiiiiaiiiiiiiniiiiiiy

Vardas ir pavardė

Adresas

vokiečiams. SS vadas Jakel ir 
Wysockis nekantraudami pa­
reiškė, kad legionas vistiek bus 
sudarytas, ar kas neri, ar ne. 
Pamyksiantieji namo tarėjai 
jalu, pamatė Šiauliuose ir Kaune 
iškabintus atsišaukimus, kvie^- 
čiančius vyrus į legioną. Gesta­
po šefas Jaeger norėjo įtraukti 
pagalbon arkivyskupą Skvirec­
ką. bet Ekscelencija Kauno ar­
kivyskupas nesidavė įpainioja­
mas ir gestapo šefas net negai- 
vo pas jį norėtos audiencijos.

Nazis trenkė į stalą...
Vokiečiai ėmėsi tarėjų. Juos 

kovo 1 d. buvo sukvietęs P. Ku­
biliūnas ir raginęs paklusti vo­
kiečių. Sudarytas atsišaukimas, 
po kuriuo pasirašė gen. von 
Rinteln, gen. Just ir policijos 
šefas Wysockis. Kovo 2 d. vo­
kiečiai sukvietę Tarėjų posėdį, 
iš vakaro prieš tai visus po vie­
ną įtikinėję, jog būtinai turįs 
būti sudarytas, legionas. Jiems 
atrodė, kad tarėjai pilnai pri­
taria. Posėdyje, kurs buvo pir­
mutinis viešas posėdis, nes oku­
pantai tarėjus laikė iki šiol tik 
žibynių viršininkais. įvyko įdo­
mite pasikalbėjimas. Tarėjai 
nuėjo pasirengę reikalauti Lie­
tuvai nepriklausomybės pir­
miau, negu kalbėtis legiono rei­
kalu, bet vokiečiai pareiškę: 
‘Tonai, musų generolai užimti 
karu, todėl atidedami politi­
nius klausimus, svarstysiu! vien 
legiono reikalą”. Matydamas, 
kad lietuviai nelinksta prie to 
legiono, Rinteln pagrąsino išlei- 
siąs specialų įsakymą, kutriuo 
lietuviai varu busią imami ka­
riuomenėn. Tada Mickevičius 
paklausęs: “Ar tai bus suderin­
ta su tarptautine teise?” Vienas 
vokiečių į tai atsiliepęs. Euro­
poj bus nauja tvarka, nauja 
tarptautinė teisė ir su ja bus su­
derinti šie reikalai. Vienas iš 
tarėjų prasitaręs: Lietuvių tali­
ja nebuvo pamestinukas, j i tiek 
sena, kaip ir vokiečių tauta. 
Lietuva sudarė viduramžyje 
imperiją nuo Baltijos iki Juo­
dųjų jurų. Lietuviai buvo tris 
kartus apgulę Maskvą ir ją pa­
ėmę”. To vokiečiams buvę per­
daug, nes tai buvo kaip tik po 
paskutiniųjų pralaimėjimų rytų 
fronte. Rinteln kunuščia drožęs 
į taką ir pasakęs: “Mano< ponai, 
prašau atminti, jog kalbatės su 
didžiojo (Reicho įgaliotiniais”. 
Tarėjas Matulionis pareiškęs, 
jog tik Lietuvos valldžia gali 
mobilizuoti vyrus ir* todėl pir­
miausiai kurtina vyriausybė, 
bet vokiečiai atsisakę ir pasta­
tę klausimą, ar lietuviai einą 
prieš bolševikus, ar už bolševi­
kus? Jei prieš — turi kurti le­
gioną. jei už — tai vokiečiai 
padarysią išvadas.

Slapta krivūlė po Lietuvą
Lietuvos Tautinis Komitetas 

pasiutote savo krivulę ir visas 
kraštas tuoj žinojo, kad nerei­
kia eiti į kariuomenę. Studen­
tai išsislapstė, gimnazijų vyr. 
klasių moksleiviai išnyko. Vi­
sur sklido gandas, vokiečiai ne­
turi teisės mobilizuoti. Tai gai­
li padaryti vien Lietuvos vy­
riausybė!

Naciai nenorėjo pasiduoti. 
Paleido iš kalėjimų per 70 kri­
minalistų, ,siu sąlyga, kad stos į 
legioną. Kita tiek sučiupo nesu­
spėjusių pasišalinti, ir siteidarė 
“pirmasis savanorių dalinys” iš 
150 vyrų. Kovo 20 d. ties Įgu­
los bažnyčia buvo jų “išleistu­
vės” su gen. Justo ir Kubiliūno 
kalbomis. Orkestras palydėjo 
“savanorius” į stotį. Lipo į gė­
lėmis papuoštus vagonus, bet... 
tuo momentui 21 “savanoris” 
pajėgė iš vagono išnykti ir pa­
sislėpti. Tikrai nežinia, ar kiek

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Maršalas Pietro Badoglio, 

naujasis Italijos premjeras, 
kuris įsteigė militarinę vald­
žią, kai Mussolini buvo pri­
verstas pasitraukti.

nas, vokiečiai skelbė, esą, Lie­
tuva bus nepriklausoma, jei vy­
rai stos kariuomenėn. Kovo 14 
d. von Rinteln parvyko iš Ry­
gos su Himleriu. Tarėsi kas da­
ryti su lietuviais. Himleris pa­
taręs represijas. Tuo keliu ir 
pasukta; kovo 17 d. uždare 
abutdu universitetu, didesnę dar 
lį aukštesniųjų mokyklų, suė­
mė nesutikusius atsišaukimo 
pasirašyti šešis tarėjus, apie 50 
profesorių, sunaikino dalį Vil­
niaus ir Kauno bibliotekų, su­
daužė ir išvežė per 2.000 plokš­
telių su liaudies dainomis, su­
degino; dalį lietuvių kalbos žo­
dyno, sunaikino kaikurių fa­
kultetų įrengimus, ir vykdė ki­
tas represijas, apie kurias jau 
buvo .skelbta. Gestapo paleido 
gandus, esą sudaryti švietuo- 
menės siąrašai ir jie bus išžu­
dyti... Kubiliūnas ėmėsi suda­
ryti tiltą tarp okupantų ir lie­
tuvių, nes, esą ištikrųjų. gesta­
po šėlo.
Vykdami į konferenciją paraše 

testamentus «
Kovo 23 d. Kubiliūnas • su­

kvietė Kaunan visuomenės vei­
kėjų pasitarimą, ragino į tautą 
paskelbti atsišaukimą. . Prof. 
Končiuos pareiškė negalįs po at­
sišaukimu pasirašyti. Tą patį 
pasakė Fledžinskas. Kiti abejo­
jo; bet rytojaus dieną visų jų, 
net ir nedalyvavusių posėdyje 
asmenų, parašai buvoi po nau­
ju atsišaukimu okupantų padė-s 
ti, paskelbti laikraščiuose. Mi­
nėtame posėdyje pasakęs Kubi­
liūnas, kad bus šaukiama Lietu­
vos konferencija. Iš tikro, vi­
suose apskričiuiose padaryta vi­
suomenės veikėjų pasitarimai 
(juos kvietė apskričių viršinin­
kai) ir parinkta po 3—5 atsto­
vus į konferenciją. Ji turėjo 
įvykti kovo 28 id., atidėta į ko­
vo 30 d., o įvyko tik balandžio 
5 d. Dalyvavo' 93 veikėjiai. Jie 
taip nepasitikėjo vokiečiais, kad 
išvykdalmi namuose padarė tes­
tamentu,si. i

Nauja nacių apgaulė
Atvykęs į konferencijos po­

sėdį Kubiliūnas perskaitė tris 
rezoliucijas ir paleido namo. 
Rytojaus dieną vokiečių laik­
raščiai paskelbė tas “Lietuvos 
konferencijos rezoliucijas” ir 
padėjo M. Biržiškos parašą. Jis 
buvo konferencijos pirmininku. 
Supratę apgaulę 90 atstovų pa­
davė memorandumą Hitleriui, 
patys pasirašydami vardais, pa­
vardėmis ir ką kuris atstovau­
ja. Drąsus žygis! Memorandu­
me yra ir M. Biržiškos parašas. 
Konferencijoje buivp priversti 
dalyvauti ir šie kunigai: IP1. Ber­
notas iš Vaiguvos, P. Damb­
rauskas iš Marijampolės, Gum- 
baragis iš Linkmenų, F. Kemė­
šis iš Dotnuvos, K. Pukėnas iš

Miestas

Valstija

liko tų savanorių pavažiavus 
keliais tarpstotis.

Sunkios represijos
Kol susidarė minėtas legio-

Trakų, H. Radvila iš Skaudvi­
lės, M. Ražaitis — Vilkaviškio 
kunigų seminarijos rektorius, 
St. Telksnys ir Edv. Vaišnora.

(Garsas.)

KORESPONDENCIJOS
LOS ANGELES, CALIFORNIA

PUIKUS LIETUVIŲ BANKIETĖLIS

vaišinami skania

įpusėjus prasi- 
p. Lukšis, klubo

Liepos 17 d., šeštadienio va­
kare, įvyko tikrai gražus L.! 
A. lietuvių vakarėlis, kurį su­
ruošė L. A. Lietuvių Kultūros 
ir Labdarybės Klubas. Už gra­
žią, rūpestingai sutvarkytą 
vakaro eigą, skanią vakarienę 
ir ypač jaukią svečių nuotai­
ka reikia dėkoti dviem minėto 
klubo narėm, p. Bronei Star- 
kienei, musų vietinei veikėjai 
ir viešniai, buvusiai chicagie- 
tei, Marei Kemešienei, kuri pa­
sirodė pilnam šeimininkės ge­
rume. Bet apie tai kiek vėliau.

Suruošimui šio vakaro buvo 
dvi priežastys. Pirmoji — pa­
minėjimui 10 metų sukakties 
tragiško žuvimo Dariaus ir Gi­
rėno. Antroji — artimesniam^ 
susipažinimui su buvusiu Lie­
tuvos jurininku kap. Povilu 
Labanausku, kuris jau antrus 
metus lanko Californijos 
Technologijos Instituto inži­
nierijos skyrių.

Malonų įspūdį ir šiltą jaus­
mą teikė jauki lietuviška at­
mosfera; Stalai .gražiai gėlėmis 
papuošti, o garbės svečių sta­
lo išlaukinę pusę puošė Lie­
tuvos trispalvė.

Kadangi kvietimuose buvo 
pažymėta, kad p. Labanauskas 
skaitys paskaitą, tad ilgai ne­
laukus svečiai buvo pakviesti 
prie stalų ir 
vakariene.

Vakarienei 
dėjo kalbos,
pirmininkas, trumpai apibudi­
no Dariaus ir Girėno trans-At- 
lantinio skridimo svarbą lietu­
viams ir pakvietė vakarui va­
dovauti šeimininkę p. M. Ke- 
mešienę.

Čia rašančiai šiuos žodžius 
buvo malonus surprizas. P-ia 
Kamešienė pasirodė ne tik pui­
ki šeimininkė paruošime va­
karienės, bet lygiai gabi pro­
gramos vedėja ir kalbėtoja. 
Bravo, Mariute! Tokių veikė­
jų L. A. lietuviams reikalinga.

P-ia Kamešienė jautriai pie­
šė vaizdą liepos 16 d. 1933 m. 
Vėliau prašė svečius suprasti 
ir įvertinti' dabartinius ir bu­
simus lietuvius veikėjus, ku­
rie, nebijodami skurdaus gy­
venimo, studijuoja, siekia auk­
štesnių laipsnių moksle, kad 
likti naudingesniais savo tėvy­
nei Lietuvai, čia ji pareiškė, 
kad vakaro pajamos bus skir­
tos p. Labanauskui.

Buvo pakviesti ir trumpai 
kalbėjo keletas vietinių veik­
lesnių lietuvių. Trūksta žod­
žių tinkamai išsireikšti, kokį 
malonų įspūdį davė jaunuolis 
Miltonas Starkus, sūnūs ne­
nuilstančios darbuotojos Bronės 
Starkienės. Jaunasis Miltonas 
šį pavasarį baigė Maria Napo- 
lio aukštąją mokyklą. Nese­
niai grįžo namo, ir jau pasku­
tinėmis dienomis įstojo į U. C. 
L. A. vasarinius kursus. Kada 
jis buvo pakviestas tarti kele­
tą žodžių, svečiai nežinojo ką 
išgirs. Atsistojo jaunuolis — 
aukštas, liesas, nudegęs saule, 
drąsiomis ir pasiryžimu žėrin­
čiomis akimis, kiek šypsoda­
mas vyriškai tarė gryna lietu­
viška kalba. “Gerbiamieji, aš 
reprezentuoju jaunimą” (jis 
yra 18 metų).

Čia pasipylė garsus aplodis­
mentai. Baigdamas savo trum­
pą kalbą, jaunas lietuvis tvir­
tai pareiškė, kad “kiekvieno 
lietuvio šventa užduotis yra 
mokėti gryną lietuvišką kal­
bą, suprast savo tėvynės reika­
lus, kalbėti rašyti ir visuomet 
reikalaut, kad butų išgirsta”. 
Lietuvių balsas tikrai bus iš­
girstas kol rasis tokių jaunuo­
lių.

Vietinis klebonas, prel. Ma­
cijauskas, matomai užsimiršo

Svečiu šiame vakare buvo 
apie 50. Po paskaitos buvo su­
giedota Amerikos ir Lietuvos 
himnai.

Beje, rengimo komitetas, 
kuris susidėjo iš jau pirmiau 
minėtų p. p. Kemešienės, Star­
kienės, ir p. Lužienės, p. Arčo, 
p. Janušauskienės, įteikė p-ui 
Labanauskui albumą su Klubo 
valdybos ir svečių parašais.

Nepaisant vėlaus
nei nepatogios L. A. transpor- 
tacijos, svečiai

JAUČIATĖS BLOGAI? 
VISIŠKAI PALENGVINSITE SAU 
—ŠIUO MODERNIŠKU ŠVELNIU 

BUDU
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios, skauda galvą, nėra energi­
jos—palengvinsite sau šiuo modernišku budu 
— kramtykite FEEN-A-MINT. ši skoninga 
kramtoma guma vidurius liuosuoja švelniai 
ir tikrai. Milionai žmonių naudoja FEEN- 
A-MINT. Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal nurody­
mus ant pakelio. Sekantį rytą malonus pa­
lengvinimas pagelbės jums vėl jaustis puikiai.

vakaro,

esąs ne bažnyčioje, pradėjo 
rėžti aštrų pamokslą “bedie­
viams”. Ar Kultūros Klubo 
bankietas tam vieta?

Gražiai ir jautriai pasveiki­
no p. Labanauską poėtė-rašy- 
toja Ona Pucetaitė. Ji skaitė 
savo specialiai parašytą eilu­
tę. Ona Pucetaitė visuomet 
patenkina klausytojus visiems 
suprantamais kūrinėliais ir 
savo kuklia asmenybe.

Trumpoje pertraukoje buvo 
padaryta rinkliava, kuriai pra­
džią padarė pre. Macijauskas 
su dešimtine. Svečiai pasekė 
gan duosniai. P-ui Labanaus­
kui tuojau buvo įteikta lygiai 
šimtas dolerių. Tas musų ger- 

-biamą studentą taip sugraudi­
no, kad pradėjęs kalbėti sprin­
go ašaromis.

P-o Labanausko kalbos te­
ma buvo: “Lietuvių prisidėji­
mas prie Amerikos progreso 
300 metų bėgyje”. Nors dėl 
stokos laiko, kalba turėjo but 
trumpinta, bet visgi buvo pa­
sakyta daug įdomių dalykų. 
Noriu pabrėžt vieną dalyką: 
P-as Labanauskas viršminėtą 
paskaitą skaitė “seminare”, aš­
triai pasipriešinęs vienam pro­
fesoriui mažųjų tautų klausi­
me, už ką vėliau gavo to pa­
ties profesoriaus pagyrimą ir 
aukštesnį laipsnį kvotimams.

Pagyrimą gavo jis už drąsą 
ir iškėlimą rekorduotų, bet 
mažai keno žinomų faktų.

L. A. lietuviai paskutiniu lai­
ku tikrai susidomėjo p. Laba­
nausko asmenybe, mokslo sie­
kiais. Nėra abejonės, kad jie 
atsimins jį ir ateityje ir padės 
jam sėkmingai pasiekti Magi­
stro laipsnį — inžinierijos ša­
koje.

nenorėjo 
skirstytis. Vis šnekučiavosi, da­
linosi min tipais. Bet pagaliau 
reikėjo sakyt sudie.

šis įvykis buvo adresu 1889 
So. Rimpan Blvd., Los Ange­
les. —Adelė Nausiedas.

Vaikai Išgelbėjo 
Tėvo Gyvybę

Harry Olson, 56 metų, 
N. Whipple street, susmuko dėl 
širdies atakos sekmadienio ry­
tą, kai jis kėlėsi iš lovos. Jo 
vaikas Thomas 17 metų ir duk­
tė Dorothy 19 metų pašaukė 
ugniagesius, o patys ėmė tėvą 
gelbėti.

Kai ugniagesiai atvyko, Har­
ry Olson jau buvo atgaivintas. 
Vaikai galėjo suteikti tėvui 
greitos pagalbos todėl, kad jie 
mokykloje ėmė skubiosios pa­
galbos pamokas.

1721
Didelis 

PASIRINKIMAS

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

nathan 3529 S. HALSTED ST. 
KANTER Phone YARDS 6054

Sutaupysimi 
jums pinigų perdirbda­
mi musų dirbtuvėj

Jūsų seną setą į naują. Darbas 
garantuojamas.

ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFG.

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 3516

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

DABAR MOKAME 2J/ž%" UŽ PADĖTUS PINIGUS

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS z
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI
BE KOMIŠINO

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

i i 1

Namams Reikmenų: 
o

Gerų baldų, Parlor setų, Mie­
gamo kambario setų, Lovų, 
Springsų, Matracų, Pečių, Ra­
dijų, Karpetų, Deimantinių 
žiedų, Rankinių laikrodėlių, 
Rekordų. Jums apsimokės ir 
iš toliau atvažiuoti į šį vasari­
nį išpardavimą.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237 

ANNEX—ANTRA KRAUTUVĖ 
3409 S. Halsted St.

Budriko Leidžiami Programai:
WCFL, 1000 kil. Nedėlios vakare 

9 valandą.
WHFC, 1450 kil. Ketvergo vakare, 

7 valandą.
WJWWWVWVWVWWWW

DIRBTINI DANTYS
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nepaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri­
ma, kad išvengus raukšlių ir dir­
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS FLEITOSKODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RO Blasczynskio v Gyduolės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRn,209

22Specializuotas 
Patarnavimas 
—jie turibut 
PERFECT

1 dienos patarnavimas
VULCANITE .......... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 u?
PATAISYMAI ....... $1.50 UP

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame pleitas įspaustas ir gau­
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PFAPI FQDENTALI L VI L L O LABORATORIES

10 W. Jackson, 3rd f L, roh State
Atidarą vakarais iki 8:30 vai. 

šeštadieniais iki 6 vakaro.
Tobulas Pritaikymas Garantuotas 
..... .......  J

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 
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Benito Mussolini nuverstas
* * I

Liepos 26 diena paliks istorijoje, kaipo fašizmo 
griuvimo data.

Italijos diktatorius, Benito Mussolinį kuris 21 me­
ntus valdė kraštą teroru, blofu ir humbugu, yra pašalin­

tas. Jo vieton karalius Viktoras Emmanuelis paskyrė 
pasenusį maršalą Pietro Badoglio.

Žinoma, ne karalius atstatė juodmarškinių vadą. 
Tas vainikuotasai “pelių perkūnas” jokios galios seniai 
nebeturi. Mussolinį išmetė iš valdžios kariuomenės ge­
nerolai, kai jie pamatė, kad kareiviai nenori muštis už 
fašizmo garbę.

Tokiu budu pirmas diktatorius, davęs vardą tom 
tikros rūšies totalitariniam režimui, nuvirto-. Jisai labai 
ilgai mulkino ne tiktai Italijos žmones, kurių patyrimas 

■ politikoje yra menkas, bet ir “didelius” kitų tautų vy­
rus — valstybių vadus, bankininkus ir rašytojus.

Savo banditiško viešpatavimo pradžioje jam pavy­
ko gauti 400 mjlionų dolerių paskolą iš Amerikos finan­
sininkų. Jisai mokėjo apdumti akis garsiajam britų ra­
šytojui, George Bernard Show, taip kad pastarasis va­
žinėdavo į Italiją praleisti atostogas ir, grįždamas na- 
moį reikšdavo savo pasigėrėjimą fašizmo “tvarka”.

Kai Mussolini užpuolė Etiopiją ir Tautų Sąjunga 
paskelbė ekonomines “sankcijas” prieš Italiją, tai jisai 
grasinimais nugąsdino didžiąsias valstybes ir jos leido 
jam užkariauti tą beginklę šalį. Maršalas Badoglio buvo 
fašistų armijos vadas, kuris oro bombomis ir nuodingo­
mis dujomis sutriuškino etiopų pasipriešinimą.

Begėdišku blofu Mussolini nugalėjo didžiąsias vals­
tybes ir Ispanijos kare, kai jisai atvirai teikė pagalbą 
generolui Franco, o Anglija, Amerika ir Francuzija nu­
tarė laikytis “nesikišimo” politikos, kad nereikėtų įsi­
kelti į karą su nenugalimuoju “Diuče”.

Jo daugiau nebėra valdžioje. Bet fašizmą likviduoti 
ims dar laiko. Kas pėr 21 metus buvo to besąžiniško 
gengsterio “sukurta”, vienu užsimojimu išvalyti iiegali- 
hia, — juo labiau, kad dabar eina karas. Perėmęs galią 
iš Mussolinio rankų, maršalas Badoglio žada tęsti kovą 
už “šventą Italijos žemę”. Jisai bandys išgelbėti iš griu­
vėsių kas dar nėra visiškai sutrūniję.

Bet reikia tikėtis, kad demokratijos šį kartą 
nesiduos apgaunamos ir laikysis savo nusistatymo, pa- 

» skelbto Casablanca konferencijoje: nedaryti kompromi- 
į sų su agresoriais ir mušti juos, iki jie nepasiduos be sąį- 
; lygų. Viktoras Emmanuelis ir Pietro Badogli‘6 stojo į 
• Mussolinio vietą. Todėl jie ir jų bendradarbiai dabar 
I atsako prieš Jungtines Tautas lygiai taip pat, kaip bu- 
« Vusis jūodmarškinių diktatorius. Juo ilgiau jie priešin- 
’ sis, juo skaudžiau jie turės but nubausti.

: Kalbant apie diktatūras
5 . —s ... .

Pirmutinė totalitarinė diktatūra, kilusi iš preitojo 
į Pasaulio Karo, įsikūrė Rusijoje-. Jos steigėjas buvo Vla- 
į dimir Nikolajevič Uljahov, arba Lenin. Jisai pagrobė 
: valdžią į savo rankas Spalio-lapkričio dienomis 1917 me- jį & / ftais.

Sekanti totalitarinė diktatūra buvo įkurta Vehgri- 
; joje, 1919 metais. Ją įsteigė admirolas Nikolaus Horthy, 
su Rumunijos kariuomenės pagalba. Vengrijos diktato- 

‘riūs dar tebevaldo kraštą,, b'et jau tiktai kaip Hitlerio 
pastumdėlis, nes Vengriją yra okupavusi vokiečių ka­
riuomenė.

Mussolini buvo trečias iš eilės tarp stambiųjų dik­
tatorių. Jisai neslėpė to fakto, kad savo “mokslų” jisai 
kopijavo iš bolševikų raštų, tik pakeisdamas Lenino 
“proletariatą” italų “tauta”.

Tarp Maskvos ir Romos diktatūrų buvo draugin- 
gliausi santykiai iki pat to laiko, kai Mussolini sudarė 
“Ašį” šu Hitleriu. Sovietų valdžia davė aliejų Mūssoli- 
nio lėktuvams, kurie bombardavo Etiopiją:

Hitleris įsteigė savo diktatūrą 1933 m. Jisai moki­
nosi iš Mussollihio, bet ir jisai h'ebuvo aklas juodmarški­
nių vado pamėgdžiotojas. Mussolinio “tautą” jisai pa­
keitė rase (žmonių veisle) ir surado, kad vokiečių veis­
lė esanti “tyriausia” pasaulyje, ir ėmė žudyti -žydus.

Toje diktatūrų grandinėje vienam sąnariui štilužus, 
įdomu, kas atsitiks su kitomis grandinės dalimis.

DĖL KLAUSIMO “KADA 
BUS PAIMTA ROMA?“-- v-- -
Vakar redakciniame straips­

nyje “Naujienos” rašė apie Wa- 
shingtorio korespondentų spė­
liojimus, kada’bus paimta Ro­
mai. Jų pranašavimai apima lai­
kų tarp rugpiučio 21 d. ir gruo­
džio 1 d. Kalbėdamos apie Mus­
solinį. “Naujienos” pastebėjo, 
kad “jo dienos... suskaitytos”.

Tas straipsnis buvo rašytas 
šeštadienį, liepos 24 d.

Pasirodo, kad tada jau buvo 
“suskaitytos” ne tiktai Musso­
linio dienos, bet ir valandos. 
Liepos 25-tą jisai tapo išspirtas 
iš valdžios.

Dabar, žinoma, reikia laukti, 
kad ir Romos paėmimas įvyks 
anksčiau, negu kad spėjo anie 
korespondentai. Tas korespon­
dentas, kuris sakė rugpiučio 21 
d., matyt, laimės, nes jo spėji­
mas bus arčiausias tiesai. 

--------v-------
SOVIETŲ PROPAGANDA 

PRIEŠ LIETUVĄ
----- v-----

Vienas geras draugas minus 
prisiuntė SSSR pasiuntinybės 
Washingtone leidžiamo anglų 
kalba Informacijos Biuletenio 
numerį 75. Kone visas to* leidi­
nio 8-įs) puslapis yra pašvęstas 
propagandai prieš Lietuvos ne­
priklausomybę.

Tenai ynai įdėtas vieno Ivano 
Kuznetsovo Straipsnis apie “lie­
tuvių poeto” Liudo Giros pa­
gerbimą Maskvoje. Prie straips­
nio pridėtas ir atvaizdas:, kuris 
parodo patį Girą, kitubdu “kvis- 
Įfrigu” ir sovietų žvalgybos įga- 
liotinį-žurnalistą Ehrenburgą. 
Tą atvaizdą skaitytojai ras šia­
me “N.” puslapyje.

Sovietų pasiuntinybė Jungti­
nėse Valstybėse turi drąsos 
tuos lietuviškus parsidavėlius 
tituluoti “Lietuvos Sovietų So­
cialistinės! Respublikos” komi­
sarais, tuo tarpu kai nė vie­
na civilizuota valstybė nėra to­
kios “sovietų re'spublikoiSi” _ pri­
pažinusi. Kažin ką pasakytų 
Stalinais, jeigu Washingtonas 
pradėtų skelbti kokių nors ru­
sų būrį, apsigyvenusių Ameri­
koje, kaipo “Rusijos Valdžią”?

ROMOS BOMBARDAVI­
MAS NUVERTĖ

• MUSSOLINĮ
J-----v-----

Grafas Carlo Sforza, kuris 
yra italų anti-fašistų vadas už­
sienyje, mano, kad Romos ge­
ležinkelių stočių bombardavi­
mas privertė pasitraukti dikta­
torių Mussolinį. Sforzos vardo, 
beje, nereikia maišyti :sų Itali­
jos fašistų partijos sekretoriaus 
vardu, Carlo Scorza.

Duodamas interview spaudos 
atstovams New Yorke, grafas 
Sforza pareiškė:

“Aš jums pasakysiu, kad 
tie, kurie siriųrkę reikalingu­
mą bombarduoti Romą, da­
bar turi gailėtis savo begė­
diškos kritikos. Aišku, kad 
š'ifd kriminališko anti-krikš- 
čioniSkd demagogo (Musso- 
linio) galas buvo tiesioginis 
Rotnos bombardavimo rezul­
tatas.”

Apgailėtina, kad ir Romos, 
papa tą bombardavimą kritika­
vo. Fašistų diktatūra pavertė 
Romą svarbiausiu karo pastan­
gų centru Italijoje. Tai kaipgi 
sąjungininkai butų galėję jos 
gailėtis ?

Miližiiiška dauguma katalikų 
Amerikoje išreiškė pilną prita­
rimą Sąjungininkų aviacijos žy­
giui. Ir, kaip sako Sforza, jo 
tiesioginė pasėka bu'vo Musso­
linio nuvertimas.

--------v--------
NACIAI DEJUOJA

----- v------
Vienas New Yorko laikraštis 

paduoda ištraukų iš įvairių Vo­
kietijos laikraščių, kuriuos, ži- 
rio'mA, kontroliūoja ir redaguo­

ja naciai, štai, pav. ką rašo Hit­
lerį oi smogikų organas “Das 
Schwarze Korps”:

“Jei likimas to norės, tai 
mes maršuosime (basi su mu­
sų kareiviais per triumfo 
vartus. Mes turėsime atsi­
sveikinti su priprasta musų 
miestų išvaizda. Ir jeigu to­
kia turės būti musų pergalės 
kaina, tai mes gyvensime., 
kaip musų kareiviai fronte 
kad yra papratę gyventi.”

Kitame nacių laikraštyje, 
“Neues Wiener Tageblatt”, vie­
nas rašytojas dejuoja:

t‘Ar karas, kuris dabar pa­
sibaisėtinoje formoje siaučia 
visame žemės paviršiuje, yra 
neišvengiamas? Ar tai yra 
'būtinas gamtos įstatymas, ar 
visuomet taip bus? Ar talu- 
tosi negali surasti kitokių 
priemonių savo nesutiki­
mams išlyginti? Arba civili­
zuotosios tautos turės atsi­
sakyti nuo kabo ir surasti 
kitokius kelius savo ginčams 
spręsti, arija ateis galas civi­
lizacijai ir žmoni josi misijai. 
Dabartinį karą galima pakęs­
ti, tiktai tikrai žinant, kad 
tai paskutinis, bent labai il­
gam laikui.”

Paties Hitlerio laikraštyje 
“Voelkischer Beobachter” vie­
nas nacių šulas atsišaukia į 
“partijos draugus”, padrąsin­
damas juos nesislėpti, kad jie 
yra partijos nariai. Sako:

“Kiekvienas partijos narys 
turi nuolatos pabrėžti savo 
artimą ryšį su partija, net 
jeigu tai reikalautų nemažai 
pilietinės drąsos.”

Vadinasi, Vokietijoje neapy­
kanta prieš nacius jau taip su­
stiprėjo, kad reikia! “nemažai 
pilietinės drąsos” viešai prisi­
pažinti, jogei esi nacių partijos 
narys!

Šitokia Vokietijos žmonių 
nuotaika liudija, kad nacių 
Reiche bręsta panašios sąlygos, 
kaip Italijoje.

SMULK1OSŽ1N1OS
Iš VISUR

-----v-----
C j .. »

Willkie kalba apie 
juodukus 

----- v------
NEW YORK, N. Y., liepos 

25 d. — Wendell Willkie vakar 
pasakė kalbą, kurioje pasmerkė 
abiejų J. A. Valstybių politinių 
partijų nusistatymą juodukų 
atžvilgiu.

Juodukams reikia duoti dau­
giau politinės laisvės ir ekono­
minės galios, sako Willkie.

Viši mes inorime panaikinti 
fašizmą, hiet fašizmo pasireiš­
kimai randasi ne tiktai priešo 
eilėse, sako Willkie. Jis pa­
smerkė paskutinių savaičių įvy­
kius Detroite ir kituose mies­
tuose.

------- v------- -

Atbėgę italai sėja 
paniką 

------- v-------
MADRIDAS, Ispanija,, lipe. 

2'5 d. — Iš Sicilijos ir pietų 
Italijos Romon atbėgę gyven­
tojai sėja paniką visų italų tar­
pe.

Sąjungininkų aviacija tokia 
stipri, tankai toki dideli, jog 
neverta toliau priešintis, sako 
atbėgėliai.

Madrido korespondentai iš 
Italijos praneša, kad vietomis 
italai maištauja ir reikalauja 
taikos. 

--------v--------
— Hitleris sukvietė pasita­

rimams Norvegijos, Olandijos, 
Kroatijos ir Graikijos “quis- 
lingus” pasitarimams.

— Amerikos aviacija labai 
smarkiai bombardavo Bologna, 
Italijos pramonės centrą.

Iš kairės į dešinę: lietuvis renegatas A. Venc­
lova, Sovietų okupacijos metu Lietuvoje ėjęs Švie­
timo komisaro pareigas; garsus renegatas ir svar­
biausias Maskvos pastumdėlis Justas Paleckis; 
barzdą nusiskutęs rusų Ikapitonas ir poetas Liudas 
Gira, Nepiiklauomos Lietuvois gyvenimo metu bent 
3 kartus pagrindiniai keitęs savo politinį kailį ir 
iki 1940 m. birželio 15 d. ištikimaii pakalikavęs 
“tautos vadui” A. Smetonai.

Ketvirtas iš kairės — garsus Sovietų žurnalis­
tas Ilya Ehrenburg, iki 1940 m. birželio sėkmingai 
darbavosi GPU štabe Paryžiuje, kad galutinai dez­
organizavus pnaincužus. Fotografija nutraukta š. 
m. birželio 25 Maskvoje, Kremliuje, L. Girios “Rau­
donuoju Darbo Orderiu” apdovanojimo proga, už 
Solenizanto “nepaprastus literatinius nuopelnus”. 
Ordeną įteikė J. Paleckis. Specialiame pranešime 
pasakyta, kad 55 metų amžiaus nepaisant L. Gira 
1941 m. stojo savanoriu į Raudonosios Armijos 
“Lietu'vos Tautines formacijas” ir šiandien dasi- 
tarna'vo kapitono laipsnio. Musų žiniomis, kapito­

no Liudos Giros karo tarnybos pradžia skaitosi 
nuo 1941 m. birželio 22, kai jam kartu su kitais, 
panašiais renegatais teko iš Lietuvos skubiai neš­
dintis.

ST. KAPNYS.

BANDOMASIS LAIKAS ,

Vyresnysis teismo kandida­
tas Madeikis, pildąs teisėjo 
pareigas, eidamas į posėdžių 
salę nepatenkintas galvojo, 
kad šiai dienai paskirta spręst 
daug bylų, kad jisai ilgiau 
užtrukęs turės be pietų sėdėti 
ir dar tvankiu oru kvėpuoti. 
Atsistojusi publika ir tuo pri­
minusi šios vietos orumą, jo 
nuotaikos nė kiek nepataisė. 
Jau priprato, susigyveno su 
savo darbu, — paėmęs bylų į 
rankas negąstavo rasiąs juri­
dinių painiavų, kurias anks­
čiau Sutikdavo kiekviename 
žingsnyje. Kaip geras, vikrus 
škaldejas pliauskas, vieną po 
kitos dėjo į šalį išspręstas by­
las. Tačiau jų krūva didėjo 
ir, nežiūrint pastangų, jis ne­
galėjo pasiekti nerūpestingos 
normos.

—Anelė Petronytė, —pašau­
kė kaltinamąją.

—Anelė .Petronytė, — dar 
garsiau, jau suerzintu balsu, 
kad* gaišinamas brangus lai­
kas, pakartojo.

Užpakaliniam suole kažkas 
sujudėjo, bet nesiryžo 'eiti 
prie grasaus barjero.

—Greičiau, greičiau — ragi­
no sargas ir “apsitrynę” kal­
tinamieji, kurie jautėsi teisme 
kaip namie.

Kol teisiamoji panėrus gal­
vą, slėpdama susijaudinimo 
iškraipytą veidų, baikščiai! 
slinko per žvilgsnių ugnį, tei­
sėjas vartė lapus, ieškodamas 
reikalingos vietos, kad aprėp­
tų bylos esmę.

Statydamas antrų formalio­
sios procedūros klausimą, Ma- 
deiki^ pakėlė galvą ir užsikir­
to vieną akimirką. Akių Vyz­
džiai sugavo pažįstamą silue­
tą ir veidą. Be abejo, tai ji. 
lengva pažinti, nors sudėvėti 
drabužiai ir blyškus degą ne­
ramia ugnimi skruostai keitė 
jos išvaizdą. Aštrus susijaudi­
nimas, lyg elektros srovė, per­
skrodė jį visą. Jam pasidarė 
nesmagu ir drovu sėdėti šioj 
vietoj ir todėl jis, nukreipęs 
žvilgsnį į sieną, lyg ten paste­
bėjęs įdomią smulkmeną. Ru­
tinos dėka jis galėjo ramiai 
ir oriai laikytis, nors vidujai 
virpėjo ir kiekvienu nervu ju­
to apgailėtiną teisiamosios bū­
klę.

Toji priešais jį stovinti pa­
nelė, kaltinama vagyste, pa­

žįstama iš matymo. Tik neži­
nojo jos pavardės. Gyveno 
tuose pat namuose, kažkur pa­
stogėj, ir kasdien ją sutikda­
vo po kelius kartus ant laip­
tų. Gražutė studenčioke už­
kariavo sau vietelę jo galvoje 
ir širdyje. Iš laiptų dundėjimo 
galėjo spėti ar tai ji bėga. Su­
sitikęs paberdavo savo žvilg­
snį jos akyse ir džiaugėsi ma­
tydamas jos sumišimą, kaip ji 
rausta ir pergyvena tą mo­
mentą. Tai buvo grakšti vinje­
tė, puošusi jo sunkią ir pilką 
kasdienybę.

Kartą jis ryžosi pasveikinti 
ją skrybėlės kilstelėjimu ir, 
gavęs nežymų linktelėjimą, į- 
ėjo savo kambarin su laimin­
ga šypsena. Ieškojo progos 
dažniau jai nusilenkti. Rengė­
si užkalbinti, arčiau susipažin­
ti, bet... Pradėtas verpti aukso 
siūlelis nutruko paprastu bu­
du.’Jis gavo tarnybą, persikė­
lė į kitą kambarį, arčiau prie 
centro. Kiek laiko praėjo? Gal 
metai. Ir štai dabar ji stovi gė­
dos ir pažeminimo spirgina­
ma, laukdama bausmės už nu­
sikaltimą, kaip smulki nedo­
rėlė. Jam buvo pikta ir kartu 
gaila, kad ji savo begėdišku 
puolimu nuplėšė rožinių sva­
jonių šydą. Koks jis buvo 
kvailas, poetizuodamas biau- 
riu paĮinkiiriu, pasileidusią 
mergiotę. O gal tai nesusipra­
timas, gal bus įrodyta, kad ji 
nekaltai apšmeižta? Nuostabu 
ir keista, kad studentė butų 
vagilė. Tiesa, juk jo trumpoj 
praktikoj jau pasitaikė ne vie­
nas apsivogęs studentas...

Net krūptelėjo susigriebęs 
ir nesumojęs kaip ilgai tęsės 
pauza.

—Liudytojas Teodoras But­
kus.

Pakirpti šėmi ūsai, raudoni 
skruostai ir pečių apvalumas 
po dulkinu paltu rodė, kad 
krautuvininkui biznis neblo­
gai vvko. o v •

—Pasakokit, ką žinot šioj 
byloj.

—Taigi va tą dieną...—bėrė 
kaip žirnius liudininkas.

Antipatiškas plepys. Teisė­
jui kilo neapykanta. Jausda­
masis dėl to kaltu, jis labai 
švelniai ir ramiai paprašė:

—Kiek galit trumpiau. Apie 
pačią bylą...

—Taigi va, buvo daug žmo-

nių... Nors persiplėšk žmogus... 
Ji paėmė už 20 centų duonos... 
Bet, mačiau, kad vis delsia... 
Aš, sverdamas miltus, viena 
akim dirstelėjau... Ji pagrie­
bė dešros už 2 litus, ir prie 
durų... Aš sakau — palauk, 
miela... Sučiupau... Mat, visi... 
Neduok viešpatie, pone teisė­
jau, kiek dabar priviso vagių! 
Atrodo tokia ponia, o žiūrėk, 
taikos nusukti, neužmokėti...

Keli pirkėjai faktą patvirti­
no.

—Ar prisipažįstat?
Nežinia, ar žodis “taip” su­

tirpo ilgam atsidusime, ar jis 
nebuvo ištartas.

Taip viskas aišku, nekomp­
likuota, kad... nors velniai 
griebtų. Ji taip kvailai laikos, 
nebando gintis. Matyt, ji tik 
nori, kad greičiau baigtųsi toji 
kankynė. Kodėl ji vogė — no­
rėjo paklausti ir nedrįso. Aiš­
ku — norėjo valgyti. Lepšė, 
nemoka prasistumti gyvenime. 
Juk jis taip pat ne iš turtin­
gų. Atsiminė kai ką ir sumojo, 
kad prie kitų aplinkybių ir jis 
pusalkanis valkiotus.

Monotoniškai perskaitė 
sprendimą: viena savaitė are­
što lygtinai, bandomasis lai­
kas—vieni metai.

Ko ji stovi, po velnių, lyg 
prikalta?

—Eikit, byla baigta. Ir ne- 
nusikalskit, nes šią bausmę ta­
da reikės atlikti, — niršdamas 
ant savęs pridūrė.

Primerktos blakstienos ne­
paslėpė sužvilgusių ašarų.

—o—
Madeikis turėjo, kad “neap­

sikiaulintų”, anot draugų pri­
mygtinų aliuzijų, iškelti nors 
kuklią vakarienę — apšlaks­
tyti ir atšvęsti paskyrimą tei­
sėju.

Tostų ir draugiškų linkėji­
mų, kurių proga vis reikėjo 
tuštinti stiklelius, buvo tiek 
daug, kad Madeikiui apsisuko 
galva ir krūtinėj susisuko 
kiaurus kamuolys. Prirūkytas 
oras tiek slogino, kad jis pa­
tylom išspruko iš restorano, 
pirmiau apmokėjęs gan stam­
bią sąskaitą.

(Bus daugiau)
---- v---- 

Sąjungininkai nori 
prancūzų vienybės

-- V-- -
ALŽIRAS, Prancūzija, liep. 

25 d. — Gen. Giraud vakar 
informavo -prancūzų komitetą 
ir gen. de Gaulle, kad sąjun­
gininkai nori prancūzų vieny­
bės.

Ginklų siuntimas prancū­
zams priklausys nuo pačių pran­
cūzų sugebėjimo vienytis ben­
drai kovai prieš “ašį”.

----V----
Karo laivai apšaudė 

Taormini-- v-- -
SĄJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ, 

liep. 25 d. — Sąjungininkų ka­
ro laivai smarkiai apšaudė Ta­
ormini uostą, sako laivyno pra­
nešimas.

Taormini randasi į rytus nuo 
Katanijos, “ašis” šį uostą nau­
dojo kariuomenės transportaci- 
jai.

Italai išmetė parašiutininkų 
sąjungininkų užfrontėj, bet jie 
tuojau buvo išgaudyti.

--------v------- /
— Vokiečių gestapo agentai 

sušaudė Gudaitį.
— Argentinos valdžia sude­

gino didoką knygų skaičių. Su­
degintųjų knygų tarpe yra ri 
pagarsėjusi Joseph Davies kny­
ga.

— Clevelando laikraščio lei­
dėjas John S. McCarrens, pa­
mišėlio pašautas, vakar mirė 
nuo žaizdų.

— Nepažįstami narlaiviai nu­
skandino du turkų laivus Juo­
dojoj juroj.

GERB, Naujienų skaityto- 
įos ir skaitytojai prašomi
pirkinių reikalais eiti į 
tas krautųvest/ ku r los 
skelbiasi Naujienose

-a ‘ .■.t/-- &.-v
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U. S. LAIVYNO OFICERIS BRUNO 
A. SMARDACK’AS CHICAGOJE
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BUVO CHICAGOS PAŠTO SEKRETORIUS

v

Bruno A. Smardack

Liepos 25-tą d. 6-tą vai. po 
pietų Chicagos Municipiliame 
aerodrome griausmingai suužė 
U. S. Navy Monoplano motorai 
ir pasirodė sidabrinė gulbė, ku­
ri, lyg saliutodama Chicagos 
miestą, apsuko kelis kartus Chi­
cagos Municipialinį Aerodromą 
ir nutupėj prie dratinių. vartų, 
kur buvo susirinkusi didelė mi­
nia žmonių.

Atsidarė monoplano didelės 
durys ir išlipo iš jo 6 pėdų stam­
bus Chief Petty Officieriaus 
uniformoje vyras. Jis buvo mu­
sų ^tautietis, per ilgus metus 
buvęs Chicagos pašto sekreto­
rius Bruno A. Smardack’as.

Reikia žymėti, kad Bruno pa­
sitikti buvo susirinkę kelios de­
šimtys žmonių, tarp kurių ma­
tėsi Chicagos Pašto viršininkai 
ir federalės valdžios žymus as­
mens.

Turiu žymėti, kad Bruno A. 
Smardack’o atostogos (Fur­
lough) bus neperilgos. Rugpjū­
čio 4-tą jis apleis Chicagą ir 
skris j ,Washingtoną,. o iš ten 
i Rhode Island. Po to mes ži­
nosime, kad Bruno yra “kur 
nors”. Tai ir viskas......

• Well, šiandien, kai skaitysi­
te šiuos žodžius “Naujienose”, 
aš, Jūsų Reporteris Steponas, ir 
gerbiamas Chief Petty Officer 
Bruno A. Smardack, Chicagos 
2nd Class Mail supervisorius 
Walter Carlson ir daug kitų 
Bruno artimųjų draugų busime 
“kur nors” Tššš ... Tai yra mu­
sų “Day Off”.

Beje, Bruno A. Smardack’o 
draugai, kurie turi labai svarbų

| a. + a.
KOTRINA STANKIENĖ, 

po tėvais Jakaitė.
Mirė liepos 25 d., 11:00 vai. 

■ ryto, 1943 m., sulaukus pu- 
® sės amž., gimus Lietuvoje, 

Pelutuvos kaime, Pernaravos 
ipąrap., Kauno apskr. Ameri­
koj išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: sūnūs Alex­
andra, duktė Veronika Nar- 
sutienė ir jos vyras Albertas, 
anūkai: Albertas ir Robertas, 
2 pusseserės dukterys Uršulė 
Stupurienė ir Pranciška Kes- 
zonas ir jų šeimos ir uošviai 
Antanas ir Ona Narsučiai. 
Lietuvoj — 2 broliai Pranciš­
kus ir Kazimieras.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioj, 6812 S. West­
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
liepos 29 d., 8:30 vai. ryto, iš 
koplyčios į Gimimo Pan. šv. 
parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kotrinos Stankie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė ir k. Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.

WVVWVWUWWWVVMMA

I nVFIlflQ“^?:L U V Kb I It IO Visas Pasaulio ■
■' Dalis •

KVIETKININKAS ■
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 

ir Pagrabams. ?
3316 SO. HALSTED ST. J

Tel. YARDS 7308 į
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5 B b Da& m m Gėlės Mylintiems/ 
2j | § į* ii j® Vestuvėms, Ban- J, 
Jį R f O O sjfa kietam. Laidotu-/ 
/ g |į vėms, Papuoši-C
% ..... mams.S
S GĖLININKAS į 

į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 į

reikalą su juo pasimatyti, pa­
šaukite jį telefonu Aberdeen 
2218.

— Steponas Narkis.
--------- v---------

Garnys Aplankė 
pp. Plankius

-----v--- -
Pp. Anastaziją ir Juozą 

Plankius, naujieniečius iš 
West Pullmano, atlankė gar­
nys. Liepos 20 dieną, praėju­
sį antradienį, Little Company 
of Mary / ligoninėje ponia 
Plankienė susilaukė gražų, 
sveiką sūnų. Motina jaučiasi 
smagi susilaukusi pirmo sū­
naus. Tėvas, p. Juozas Plau­
kis, taipgi yra pilnas džiaugs­
mo.

Ponai Plaukiai gyvena ad­
resu 724 West 118th street. 
Ponia Plankienė yra daug pa­
sidarbavusi prie leitenanto 
(dabar kapitono) Vaitkaus 
transatlantinio skridimo. Pp. 
Plaukiai yra žymus West 
Pullmano lietuviai, priklauso 
daugeliui draugijų ir dirba 
kultūros darbus...  — K. P—..

--------v--------

Auksinės
Sukaktuvės

----- v-- —
Ne visiems yra laimė su­

laukti 50 metų vedybinių su­
kaktuvių. Todėl toks įvykis 
yra vadinamas brangiu vardu 
—Auksinės Sukaktuvės.

Ta laime džiaugiasi Thomas 
ir Gertruda Zuris, su jais 
džiaugiasi jų šeima, giminės 
ir draugai.

'Pp. Zuriai išauklėjo didelę 
šeimyną — net aštuonis vai­
kus. Jie yra teisėjo Jono Zurio 
tėvai.

Todėl išreiškimui pagarbos 
jubilicjautams ateinantį ket­
virtadienį, liepos 29 d., Palmer 
House viešbuty pasveikins 
juos jų šeima ir artimesni 
giminės, o vėliau, kai pasi­
baigs nelaimingas karas ir jų 
sūnus sugrįš iš kariuomenes, 
bus surengtas bankietas drau­
gams ir pažįstamiems.

--------V---- ---

Automobilių Nelai­
mėje Užmuštas 
Vienas

----- v-----
Higgins kely, vieną bloką į 

vakarus nuo River kelio, arti 
Desplaines susidaužė sekmadie­
nį du automobiliai. Vienas as­
muo, Steve Mazurkiewicz, 55 
metų, Rt. 2, Melrose Park, bu­
vo užmuštas. Devyni kiti as­
mens nelaimėje buvo sužeisti.

------- v—------

Turės Priešlėktu­
vinius Pratimus

----- v-----  \
Ateinantį penktadienį, liepos 

30 dieną, Illinois valstijoje, įvai­
rios kauntės ir miestai bei mie­
steliai turės priešlėktuvinius ir 
užtemdymo pratimus. Jie, pra­
timai,; betgi nelies iChicagos ir 
Chicagos metropolio srities.

------- v--------•
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i «aaUMMUUMHIIIIIIIIlllllllHIMMUnumHUHIUilMtHMHMMMsS

★
Dainuos Radio 
Grenadieriai

----- v-----
Šiandie, antradienį, 7-tą va­

landą įvyksta reguliaris Peoples 
Furniture Co. radio programas. 
A. Brazis ir M. Batutis yra pri­
sirengę gražiai padainuoti. Prie 
to bus smagios muzikos, svar­
bių pranešimų ir kitų margu­
mynų. Malonėkite pasiklausyti, 
užstatę radio ant stoties WGES.

— Rep. XXX

nukentėjusias Romos miesto dalis. Vatikanas nugina nacių pranešimus busią 
popiežius įteikęs protestą prezidentui Roosevelfui dėl Romos bombardavimo.

MZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ/ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS 
SUSIRINKIMAS

‘ZZZZZZ/ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ/Z/ZZ.V

Liepos 28 d. 8 vai. vakare yra 
šaukiamas 
mas, kuris 
Hali, 6908 
Chicago.

svarbus susirinki- 
atsibus Marquette 

So. Western Ave.,

šiame Lietuvių Demokratų 
Lygos susirinkime bus išrink­
ti delegatai į Amerikos Lietu­
vių Konferenciją arba Seimą, 
kuris įvyks rugsėjo 2-3 dieno­
mis Pittsburghe, Pa. Todėl vi­
si priklausą Lietuvių Demokra­
tų Lygai klubai yra prašomi 
prisiųsti savo delegatus.

Be to, bus išduoti raportai 
įvairių komisijų ir apsvarsty­
ti kiti svarbus Lygos reikalai. 
Užtad visi klubų delegatai ma­
lonėkite atvykti į sekantį Ly­
gos susirinkimą.

— V. M. Stulpinas, 
L.D.Lygos sekr.

------- v--------

Kariai Turės Balsą 
Pokariniame 
Planavime

---- V--- -
Illinois valstijos gubernato­

rius Green kalbėjo sekmadienį 
per radiją. Jisai paaiškino, kad 
valstijos legislature autorizavo 
Illinois Pokarinio Planavimo Ko­
misiją, j Gubernatorius sako, kad 
dabartiniai kariai, vyrai ir mo­
ters, minėtoje komisijoje turės 
atatinkamą reprezentaciją.

Ši komisija tarnaus kaip cen­
tras įvairių informacijų, kurios 
bus reikalingos pokariniam gy­
venimui. Ji taipgi tarnaus kaip 
centras priėmimui planų poka­
riniam gyvenimui organizuoti ir 
tvarkyti.

--------v--------

Ruošiasi Trečiam 
Karo Paskolos 
Vajui

---- V----
Rugsėjo mėnesio 9 dieną šių 

metų prasidės Trečias Karo Pa­
skolos vajus. Illinois valstijoje 
vajaus pirmininkas bus Harold 
H. Swift.

Jis paskyrė generalinį va­
jaus menedžerį ir vajaus ko­
miteto vice-pirmininkus.

Kalbamo vajaus laiku bus 
parduodami karo bonai ir karo 
stempos.

--------\--------

Koncertas
Grant Parke

----- v—---
Šį vakarą, liepos 27 d., nuo 

8 iki 10 valandos, Grant Parke 
bus duodamas viešas koncertas 
atvirame ore. Programą pildys 
Chicago Philharmonic Orches­
tra.

Publika kviečiama atsilanky­
ti. Mokėti nereikia.

Šiuos .koncertus ruošia Chi­
cagos Muzikų Federacija kar­
tu su Chicagos Parko Distrik- 
tu. . ,

Musų Brangieji 
Metalai 

—*—v-----
arba reikmenys laimėti karą.

Jungtinėms Amerikos Vals­
tybėms įsitraukus į nuožmų 
karą, kilo didelis pareikalavi­
mas įvairių rūšių metalų būti­
nai reikalingų karo produkci- 
jai. Tik didelis skaičius sta­
tomų ir pastatytų laivų (karo 
ir prekinių), submarinų, or­
laivių, sausumos susisiekimo 
priemonių, šaunamųjų ginklų 
ir didžiulių patrankų, nuves 
šalį į laimėjimą.

Tik įstojus valstybei į karą, 
pirmiausiai “apsirgome skre- 
po karštlige” ir metalų bei jų 
liekanų rinkimu. Rinko jį di­
delis ir mažas ir krovė laimė­
jimo “dievaičiui”. Toliau sekė 
gasolino racibnavimas ir važi­
nėjimų suvaržymas. Tik kiek 
vėliau kilo gumos stokos klau- 
simas.

Svarbiausią rolę šiame kare 
(žinoma ir pirmesniuose mo­
derniškuose karuose) lošia 
sidabras. Gal niekam ir į gal­
vą neateina kokia kova verda 
del to taip svarbaus metalo 
musų “vidujiniame fronte”. 
Sakoma, tik dvylika žmonių 
vedžioja “už nosies” visą tau­
tą, kuri kaip išmanydama kuo 
greičiau nori užbaigti karą. 
Sidabro reikalas ir jo naudoji­
mas yra svarstomas musų ka­
ro vadų, senato, kongreso ir 
visų didžiųjų pramonininkų. 
Sidabras yrh saugiai įdėtas 
West Point požemiuose ir yra 
saugojamas. Jo musų šalis ten 
turi 100,000 tonų. Bet daly­
kas va kame.

12 senatorių yra prieš sidab­
ro vartojimą karo pramonės 
reikalams. Jis (sidabras) mat, 
norima išsaugoti pinigų vertės 
palaikymui, jeigu kartais 
(gink Dieve) šalyje anksčiau 
ar vėliau išsivystytų infliacija. 
Sidabro randama ir kasama 
Utah, Idaho, Montana, Colo­
rado, Arizona ir Nevada vals­
tijose. šiandieninis metalo (si­
dabro) pareikalavimas yra su­
rištas su politiniu ir ekonomi­
niu valdžios reikalais.

Sidabras naudojamas sub­
marinų, tankų, aeroplanų, tor­
pedų ir bombų gaminime. Be 
to, jis yra labai svarbus vib­
racijos instrumentų išdirbys- 
tėje. Jautriausieji teleskopų, 
telefonų ir radio daliniai susi­
deda iš plonyčių sidabro siūlų 
ir lydinių. Lėktuvų svarbiau­
sios dalys kaip tik gaminama 
su didesniu nuošimčiu sidabro 
išdirbiniais. Kiekviena artile­
rijos patranka, maža ir did­
žiulė, turi ne uncijas, bet sva­
rus sidabro. Kiti šaunamieji 
ginklai ir įrankiai irgi suside­
da iš didelio nuošimčio sidab­
ro metalo^

Šiandien sidabras jau ma­
tuojamas ir sveriamas tik un­

cijomis. šis metalas kaip rei­
kalingas yra pinigų vertės pa­
grindimui, šiandien jis yra 
dar labiau reikalingesnis karo 
laimėjimo pagreitinimui.

Antroje vietoje stovi guma. 
Šiandien tikroji guma yra tik 
svajonė. Karas ypačiai parei­
kalavo daug gumos. Kariniai 
automobiliai, tankai, laivų da­
lys, lėktuvų dalys reikalauja 
tikrosios ir stiprios gumos. 
Pav., tik karo laivas reikalam

ja net 75 tonų gumos. Tankas 
—1 tono. Mes turime turėti 
gumą, arba pralaimėti karą...

Dabartiniu metu Amerikoje 
gaminama sintetinė ^guma. 
Chemikai teigia, kad ji stipra 
ir patvari ir kai kuriais nuoty­
kiais net geresnė už tikrąją 
gumą. Tikrąją gumą mes im­
portuodavome iš Malajų. Gu­
ma buvo renkama nuo med­
žių ir chemiškai apdirbama. 
Šiandieninė guma yra chemiš­
kai dirbama. Vakarų Virgini­
joje neseniai tapo pastatyta 
Gumos milžiniška dirbtuvė. Ji 
galės pagaminti per metus 
90,000 tonų gumos. Kitos dirb­
tuvės randasi Louisville, Pitts­
burghe, Los Angeles ir kitur. 
Visas kartu suėmus, jos paga­
mins viso 750,000 tonų gumos 
musu kariavimo reikalams. 
Naujoji gumos industrija A- 
merikoje kyla gana aukštai. 
Guma vaidina svarbią rolę ka­
re.' Musų chemikai išsijuosę 
dirba dieną ir naktį pakelti ir 
patobulinti gumos išdirbystę. 
Sintetinė “karštligė” irgi daug 
padės musų laimėjimui...

Amerikos. šalies auksas 
skaičiuojamas ir sveriamas 
šimtais ir tūkstančiais svarų 
ir jis yra suslėptas kelių vals­
tijų giliuose tvirtovių pože­
miuose. Auksu grindžiama pi­
nigo vertė ir įkainuojamas 
turjtas. Bet matomai, auksu 
karo negalima laimėti.

—Kareivis Petras Juknys.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos

1943 Metams
---- V----

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL­
DYBA 1943 METAMS: P. Arlaus­

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Jana vice—pirm, pagelb., 
1816 So. Ruble St.; J. Keturakis— 
nut. rast., 1525 So. 51st Ave., Ci­
cero, Ill.; Stella Gasper—fin.
rast., 3338 So. Emerald Avenue; 
St. Niprikas—kasierius, 3824 Deo­
dor St., Indiana Harbor, Ind.; 
Kasos globėjai: — A. Mieraviče, 
2539 W. 46th Pl., ir Alfons Masiu­
lis, 3252 So. Halsted St.; B. Gur- 
skienė—koresp., 3252 So. Halsted 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, pirmą valandą popiet, Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd St.

VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiat, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sekr. J. Tarvid, 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th 
St.; kasierius Louis Antanavič, 
5800 S. Albany avė.; 1-ma kasos 
globėja Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2-ra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenaw 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn jf. (žEubcifets
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
^605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

T* Ir i KOPLYČIOS VISOSE A/yikal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio program© pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

1646 WEST 46th
I. J. ZOLP

STREET

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

4348 SO. CALIFORNIA AVE.

J. LIULEVIČIUS
Phone LaVaYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY­
STĖS VALDYBA 1943 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe Ave.; St. Staneviče—vice- 
pirm., 858 W. 33rd St.; A. Kaula- 
kis—nut. rast., 3261 So. Halsted 
St., tel. Victory 0399 arba Yards 
0123; F. Kasper—fin. rast., 3534 
S. Lowe Ave.; J. Rachunas—-iždi­
ninkas, 3137 So. Halsted St.; Z. 
Grigonis—kontr. rast.; J. Racevi- 
če—ižd. globėjas; K. Valaitis—li­
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St.; L. Jucius—maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
12 vai. dieną, Chicagos Liet. Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Na­
riai priimami nuo 18 metų iki 45 
metų, vyrai ir moterys.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO valdyba 1943 

m.: Pirmininkas Juozapas Rūta, 
4150 S. Rockwell St.; pagelbinin- 
kas Petras Kilius, 3347 S. Litu- 
anica avė.; nut. rast. S. Kunevi- 
če, 3220 S. Union avė.; f in. rast. 
Feliksas Kaspiras, 3534 South 
Lowe avė.; kasierius Juozapas 
Balčiūnas, 3200 S. Lowe avenue; 
kontrolės raštininkas Petras Vir­
šila, 3432 S. Wallace St.; apieku- 
nas kasos Albinas Matejunas, 
3233 S. Green St.; apiekunas li­
gonių Kazimieras Valaitis, 3037 
So. Union avė. Laike susirinki­
mus kas mėnesį pirmą penktadie­
nį 7:30 vai. vakare, Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Priimami nariai nuo 18 iki 
40 m. amžiaus.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DR- 
STĖ RŪTOS No. 1 VALDYBA 1943 
METAMS: F. Aušra—pirmininkas, 

3949 So. Artesian Ave.; A. Met- 
rauskas—pirm, pagelb., 3303 So. 
Halsted St.; F. Žukauskas—nut. 
rašt., 3515 So. Lituanica Ave.; A. 
Alejunienė—finansų rast., 3429 S. 
Union Ave., tel. Yards 2054; M. 
Kairis—kontrolės rast., 3530 So. 
Union Ave.; E. Tamson—kasos 
globėja, 3139 So. Emerald Ave.; 
J. Yuškėnas—kasierius, 2547 W. 
45th St.; T. Šalkauskas—ligonių 
apiekunas. 2514 W. 70th St.; T. 
Seletskis—durų maršalka, 3935 S. 
Talman Avė.

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
, Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.



ŽEMĖLAPIAI REIKALINGI J. V. ARMIJAI

Valstijų ir 
Kitaip sa- 
žemelapiai

Jungtinių Valstijų armijai 
reikalingi didelės skalės že­
mėlapiai (1:500,000). žemėla­
piai reikalingi tų sričių, kurios 
yra už Jungtinių 
Kąnauos rubežių. 
kųnt, reikalingi 
svetinių šalių.

Taipgi reikalingi detalus fo­
tografiniai žemėlapiai. Jungti­
nių Valstijų armija pageidau­
ja miestų planų, uostų planų, 
r^dyklinių (guide) knygų ir 
knygelių. Pageidaujami lakš­
tai, kuriuos keliaunininkai 
yra gavę keliaudami svetimo­
se šalyse — ypatingai lakštai 
su žemėlapiais.
> Reikalingi fotografiniai pa­
veikslai, imti iš oro, ir tyri­
nėjimų notos, aprašymai.

Juo vėlesnės žemėlapių lai­
dos bus, tuo geriau.

Jeigu kurie važinėjote sve­
timose šalyse, jeigu buvote į- 
sigiję rodyklių ar detalinių fo­
tografijų, labai gali būti, kad 
jūsų įgyti žemėlapiai, rodyk- 
liai ir kitokios datos gali būti 
reikalingi Jungtinių Valstijų 
armijai. Todėl praneškite ar­
mijos atstovams apie turimą 
medžiagą.

Nereikia
Nereikia Jungtinių Valstijų 

valdžios išleistų žemėlapių ir 
tokių laidų, kaip National 
Geographic Society laidos, ši 
medžiaga jau turima surekor- 
duota.

Siųskite turimą medžiagą 
arba susižinokite su armijos 
atstovais šitaip:

Telefonas — Central 3240.
Ward Department
Army Map Service
Corps of Engineers—

U. S. Army
79 West 
Chicago, 
Rašykite 

adresu ir
medžiagą turite. Jei bus rei­
kalas, Armija pasiųs savo 
žmones patikrinti turimą me­
džiagą. Tais atvejais, kai me­
džiaga pasirodys svarbi ir kai 
jos savininkai nori ją pasilai­
kyti, armija gal matys reikalą 
padaryti kopijas. /

Monroe Street 
Illinois.
paduotu aukščiau
praneškite kokią

Muilo Užteks 
Amerikai 

----- v----- - ' 
šeimininkės raginamos rinkti 

riebalų liekanas virtuvėse

komerciniai
Wall Street

Prieš kurį laiką Amerikoje 
buvo paplitę gandai, jogei pra­
dėsią trukti muilo. Kai kurios 
šeimininkės pradėjo supirkinėti 
perdidelius kiekius muilo. Ki­
tos net puolė dirbti sau muilą 
namie.

Ryšium su tais gandais val­
džios atstovai praneša, kad. mui­
lo racionavimo, atsižvelgiant į 
dabartinius jo išteklius ir rei­
kiamas jam gaminti medžia­
gas, šįmet nebus reikalinga 
įvesti.

Taip praneša ne tik valdžios 
atstovai, bet ir 
laikraščiai. “The
Journal”, kalbėdamas muilo 
klausimu, pakartoja valdžios at­
stovų pranešimus ir kartu ak­
centuoja, kad šeimininkės tu­
rėtų glaudžiau kooperuoti su 
valdžia, rinkdamos virtuvėse 
riebalų liekanas. Tos liekanos, 
sako Wall Street laikraštis, yra 
labai svarbios karo pastangoms. 
Jos yra svarbios ir kaip me­
džiagos, 
mybei.

Kitas
Tribune”, teigia: Valdžios ir 
pramonės atstovai sako, kad 
muilo šimet turim užtekti Ame- 
rikos civilinių gyventojų reika­
lams.

Bet, nurodo laikraštis, mes. 
namų fronte turime visi koope­
ruoti muilo išteklių taupymui 
— visi: šeimininkės, bučeriai, 
mėsos pakuoto j ai, kurie gali 
rinkti riebalus, reikalingus mui­
lo gamybai, ir civiliniai gyven­
tojai, muilo suvartotojai, ne­
eikvodami muilo be reikalo ir

reikalingos muilo ga-o

laikraštis, 
teigia:

Oakland

užlaikydami jį sausą, kada ne­
vartoja.

Tas pats laikraštis nurodo, 
kad pernai Jungtinėse Valstijo­
se buvo suvartota muilo po 27 
svarus kiekvienam asmeniui — 
vyrui, moteriškei ir kūdikiui. 
Jokia kita šalis nesuvartojo to­
kio didelio kiekio muilo.

Šįmet gal bus suvartota mui­
lo kiek mažiau, betgi Amerikos 
žmonės purvini ne'vaikštinės ir 
muilo išteks švarumui išlaiky­
ti.

Panašius komentarus 
dienraštis
Tribune”,
Dealer”, “The Peoria Star 
kiti spaudos organai.

-------- v--------

Karo Reikmenių 
Gamyba Chicago] 
Aukšta

daro 
iew York Herald 
Cleveland Plain 

ir

Illinois Fabrikantų Sąjungos 
prezidentas Sterling Morton kal­
bėdamas sekmadienį nurodo, 
kad per pirmuosius 1943 me­
tų šešis mėnesius nuo kiekvie­
no dolerio karo kontraktų Chi- 
cagos sričiai teko 18 centų 
18 nuošimčių.

arba

Tačiau Chicagos srity 
per kalbamą laiką tik 9 
šilučiai streikų pasireiškusių 
šaly. Reiškia, Chicagoje kalba­
mu laikotarpiu buvo mažiau ga-. 
mybos trukdymo, negu kitose 
šalies dalyse.

buvo
nuo-

Morton taipgi nurodė, kad 
Chicagos sritis, bendrai imant, 
atlieka savo užsakymus į nu­
statytą laiką. Morton betgi ne­
atsakė į generolo Sommervel 
pastabą, kad karo reikmenių 
gamyba esanti atsilikusi nuo 
skirtų kvotų.

Kur Dingo 
Mussolinis

Pirmadienį chicagiečiai spe­
kuliavo, kur dingo Mussolinis. 
Gandai plito, kad jis pabėgo į 
Šveicariją; kad jis pabėgo į Vo­
kietiją; kad areštuotas kartu 
su kitais fašistų vadais; kad 
padarė sutartį, pagal kurią pa­
sislėpsiąs Vatikane, o iš Vati­
kano pabėgsiąs. Pagaliau gan­
dai plito, kad jis kritiškai ser­
ga.

Nužudė perskyras 
davusi teisėją

OGDEN, Utah, liep. 25 d. — 
Austin Cox vakar nušovė tei­
sėją Lewis V. Trueman, kuris 
prieš kėlias savaites davė Cox 
žmonai perskyras.

Žmona skundėsi, kad Cox ją 
mušąs ir norėjęs liežuvį nu­
pjauti.

Iš kalėjimo išėjęs Cox pir­
miausia nušovė keturis asme­
nis, kurių namuose manė 
rasti savo žmoną, o vėliau 
šovė teisėją.

Sll-
nu-

Naciai šaudo italų 
kareivius

----- v-----
SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 

liep. 25 d. — Iš nelaisvėn pa­
imtų italų patirta, kad prie ita­
lų kariuomenes priskirti naciai 
karininkai šaudė rielaisvėn pa­
siduoti norinčius italų karei­
vius.

Italai nerodo didelio noro ka­
riauti, nes jie yrą įsitikinę, jog 
karas praloštas. Be to, italai 
labai nekentė vokiečių, kurie 
kasdien vis labiau kišosi į 
lų gyvenimą.

Nelaisvėn pasiduoda ne 
tai kareiviai, bet ir italų
rininkai. Italijoiy bėga tiktai 
aukšti fašistų partijos valdi­
ninkai.

Sicilijos gyventojai džiaug­
smingai sutiko Amerikos ka-1 
reivius Palermo mieste ir vi-- 
so j vakarų Sicilijoj. . '

ita-

tik-
ka-
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

TARNAIČIŲ VALYMUI OFISŲ. 
Dienų darbas. 48c. į valandą. Atsi­
šaukite Superintendent Henry Wil­
liams. 664 N. Michigan Blvd.

HELP WANTED—FEMALE
_______ Darbininkių Reikia______

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 

MOKESTIS
Pradžiai mokestis 62c. į valandą. 

93c. po 8 valandų dienos darbo 
arba-40 valandų į savaitę 

$1.24 į valandą 7 darbo dieną 
savaitėje.

5c. valandai naktimis, bonus dabar 
mokamas.

Nereikia mokėti unijos mokesčių. 
SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

MOTERŲ—MERGINŲ 
Darbas Prie Chicagos 

Vidurmiesčio 
DIENŲ DARBAS 
NAKTŲ DARBAS 
PAKUOTOJŲ— 

Lengvas Dirbtuvės 
Darbas

Mes jus išmokysime. Geriausia 
transportacija į visas miesto dalis. 
Algos pakėlimas po 2 savaičių. Brie­
dinė mokestis už naktų darbą. Li­
berališki bonai už asmeniškas pas­
tangas. Patrauklus lounge rooms.. 
Apmokėti .pailsio periodai. Gerėsi- 
tės musų malonia darbo aplinka. 

TUOJAUS ATSIŠAUKITE 
8-tas Aukštas

823 SOUTH WABASH.

MOTERŲ VALYTOJŲ.
Pastovus dienų darbas biznio ofi­
suose. -Grindys ir bendras darbas. 
Langų nereikia plauti. Gera mokes­
tis ir malonios darbo sąlygos. At­
sišaukite 9 W. Washington St., 
Room 301, klauskite T. S. D.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Dar  bininkių

VYRŲ IR MOTERŲ
Light drill press ir milling 

machine.
Patyrimas nebūtinas.

MILLED SCREW 
PRODUCTS

2016 W. LAKE STREET.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

MAISTAS YRA
REIKALINGAS

PERGALEI
Jus galite pagelbėti aprūpinti 
musų kovojančius vyrus mai­
stu, kuris padės laimėti karą.

ii ii ■ tinai tumi

MERGINOS IR MOTERYS, 
tarpe 18 ir 60 metų amžiaus, 
yra reikalingos kaipo dirbtu­
vės darbininkės —

CAMPBELL SOUP 
COMPANY.

iimimmiimii

Mokestis pradžiai—55c. į va­
landą ir 10% bonus yra mo­
kamas už naktinį darbą.

Jeigu jaučiatės tinkanti vyro 
darbui, jus ir gausite vyro 
algos ratą.

CAMPBELL SOUP 
COMPANY
(Central Division)

2550 W. 35th Street

REIKIA MERGINŲ
100% KARINĖ DIRBTUVĖ.

Punch press operatorkų. Patyrimas 
nebūtinas. 48 valandų savaitė; lai­
kas ir pusė už viršlaikį virš 40 
valandų. Geros darbo sąlygos.

1640 W. HUBBARD.

REIKIA VIRĖJŲ
Short order, rytiniai šiftai. Pasto­
vus darbas, gera mokestis. Hyde 
Park Hotel. 1511 E. Hyde Park 
Blvd. .

REIKIA MOTERŲ
Naktiniam valymo darbui. Valan- 

_dos nuo 7 vakaro iki 2:30 ryto. Ge­
ra mokestis, nuolat darbas. Malo­
nios darbo sąlygos. Atsišaukite į 

Employment Office. 9 aukštas.
THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS.

REIKIA VYRŲ
Valymo, dulkinimo, šveitimo ir 
bendram šeimininkų darbui. Ge­
riausia mokestis, .pastovus darbas. 
Atsišaukite į Employment Office, 
9-tas aukštas.

THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS.

ir

Siuvamų Mašinų Operatorkų 
Patyrusių ir pradinių. Karinis dar­
bas, nuolat, dienomis ar naktimis 
šiftai. Šmotų darbas. Viršlaikis. 
Bonus. Apmokamos atostogos. Dy­
kai apdrąuda.

GLOVEMAKERS, INC.,
1735 W. Diversey Parkway.

MOTERŲ NAKTINIAM
VALYMO DARBUI

45c. į valandą. Valgis ir uniformos 
parūpinta. Sekmadienį nereikia dir­
bti. Geros darbo sąlygos.
HARDING’S 21 S. WABASH

REIKIA OPERATORKŲ
Patyrusių prie single needle maši­
nų dėl Valdžios kontraktų darbo. 
Nuolat darbas. Geriausia mokestis.

Illinois Garment Mfg. Co.
1219 W. VAN BUREN ST.

REIKIA OPERATORKŲ
Patyrusių prie siuvamų mašinų. 
Galės uždirbti 80c. į valandą. Pil­
ną arba dalį laiko darbas. Mokėsi­
me kol mokysitės. Nuolat darbas. Ne - • - - - —
po karo. Atsišaukite pasiruošę dir­
bti.

WIMBLEDON SHIRT CO. 
Room 878, Merchandise Mart.

MERGINŲ IR MOTERŲ
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS. 

Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas 
Reguliarus algos pakėlims.

CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

REIKIA MERGINŲ
Patyrimas nereikalingas.

NUOLAT DARBAS 
GERA MOKESTIS
Bonai kas mėnesį.

SHOTWELL MFG. CO.
3501 Potomac Ave.

MERGINŲ, PATYRUSIŲ opera­
torkų prie single needle mašinų. 
Binders, 40 valandų savaitė. Ge­
riausia mokestis. Meltzer’s, 1101 N. 
Paulina, 3-čias aukštas.

UPHOLSTERY SEWERS

Patyrusių prie-jėgos mašinų.

UNIJINĖ MOKESTIS 
IR SĄLYGOS.
Atsišaukite:

610 SO. ASHLAND BLVD.

KEPYKLAI PATARNAUTOJO. 
Pradžiai $30.00 į savditę. Nereikia 
dirbti sekmad. ir šventadieniais.

142014 MORSE.

REIKIA MOTEBŲ
Valyti, dulkinti, šveisti ir bend­
ram šeimininkių darbui. Geriausia 
mokestis, nuolatinis darbas. Atsi­
šaukite į Employment > Office, 9-tas 
aukštas.

THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS.

MOTERŲ IR MERGINŲ
Norinčių mokytis ir patyrusių prie 
baigimo rankovių skylių darbo ir 
beistinimo, kalnių apačių beistini- 
mo darbo prie vyriškų siutų ir 
overkautų.
Mes mokėsime jums besimokinant.

Malonios darbo sąlygos.'.
R. KUPPENHEIMER & CO., 

4101 WEST 18th STREET.

PASTOVUS DARBAS DABAR 
LAUKIA JŪSŲ Marshall Field and 
Co. Veiterkų, bus girls, food run­
ners, indų plovėjų, steam table dar- 
jininkių. Ątsišauikte į Employment 
Office, 3 aukštas.

SKALBYKLAI MERGINŲ, .paty­
rusių visuose departamentuose. 
Taipgi pradinių. Gera mokestis.

LAKE VIEW LAUNDRY, 
3018 N. Clark St. LAKeview 0286.

PATYRUSIU MOTERŲ reikia 
sortuoti švarius skudurus. Aukš­
čiausia mokestis. 1218 So. Jeffer­
son St.

TARNAIČIŲ OFISŲ valymui, 
dienų darbas. 48c. į valandą. Atsi­
šaukite Superintendent Henry Wil­
liams, 664 N. Michigan Blvd.

KOTELIUI TARNAIČIŲ IR
1 VALYTOJŲ 

NUOLAT DARBAS. LABAI 
MALONI APLINKA.

$77 iki $80 į mėnesį. 
Atsišaukite • Housekeepers’ Office, 

EDGEWATER BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD.

OPERATORKŲ, siuvamos maši­
nos, odiniai dirbiniai. Gera mokes­
tis, pilną arba dalį laiko darbas.

SUPERIOR BELT CO., 
502 So. Wells St.

MOTERŲ PLOVĖJŲ
Nuolat darbas, dienomis, biznio 
ofisuose. Grindys ir bendras valy­
mas. Langų nereikia plauti. Gera 
mokestis, malonios darbo sąlygos. 
Atsišaukite 9 W. Washington St. 
Room 301. Klauskite T. S. D.

VYRŲ, MOTERŲ, bendram valy­
mo darbui kepykloje. Atsišaukite 
2312 Milwaukee Ave.

Karinis Darbas
Plieno Pramonėj
48 VALANDŲ

SAVAITE
6 Dienų Darbo Šiftas

AUKŠTOS MOKESČIO
1 RATOS

Progos progresuoti.
Atsineškit gimimo metrikus

samdės certifikatą.
Neatsišaukitė jeigu dabar dirbate

karinį darbą.
Aolikacijas priimame nuo 9 ryto
iki 4 popiet, kasdien ne sekmadienį

WISCONSIN
STEEL WORKS

2701 EAST 106th STREET.
Vienas blokas į rytus nuo Torrence

Avenue.

MOULDERS, COREMAKERS, 
FAUNDRĖS DARBININKŲ 

Sand Slinger ir Squeezer, patyru­
sių prie gray iron pageidaujama. 
International Moulders Union mem­
bership ir samdos certifikatas rei­
kalingas. i .
LOVE BROTHERS Inc.

AURORA, ILLINOIS.

REIKIA PORTERIO vyro nuo 
40 iki 50 metų; viešbučio darbas.

Roosevelt Kedzie Bath House 
1133 So. Kedzie Avenue.

karinis darbas. Vieta užtikrinta

MOTERŲ—MERGINŲ
Valymo darbas. 7 ryto iki 3:30 po­
piet. Gera mokestis. Pastovus dar­
bas. Valgis ir uniformos parūpin­
tos. Atsišaukite Housekeeper, 

PRESBYTERIAN HOSPITAL, 
1753 W. Congress St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

DĖMESIUI

VYRŲ VAIKINŲ
BINDERY DARBAS

TIRE SERVICE MEN 
Darbas prie buso tairų, gera proga. 
Nuolat darbas, aukščiausia mo­
kestis. Laikas ir pusė už viršlaikį. 
40 valandų. Matykite Mr. A. Lan­
nes. Firestone Tire and Rubber Co. 
26 E. 16th St.

Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINE 
MOKESTIS.

Pradžiai mokestis 7214 c. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS. 
Šalia Stock Yard’ų. 

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

Packers — Stock Handlers. 
Folding Machine Darbininkų 

ir Porterių.
Patyrimas nebūtinas.
Dienų ir naktų šiftai.

Matykite MR. PROSEK—3 aukštas.

328 S. Jefferson St.
REIKIA VYRŲ

100% KARINĖ DIRBTUVĖ 
Punch press operatorių. Patyrimas 
nebūtinas. 48 valandų savaitė; lai­
kas ir pusė už viršlaikį virš 40 
valandų darbo. Geros darbo są­
lygos.

1640 W. HUBBARD.

JANITORIŲ tinkamų darbui, 
nuolat darbas, industrinė įmonė. 
Vidutiniškai lengvas darbas, gera 
mokestis. Taipgi yra kitų progų. 
ALCO-GRAVURE, 2436 W. 15th St.

SHOE AND SLIPPER
Hand lasters, heelers, gera mokes­
tis. Pilną arba dalį laiko. Geros 
darbo sąlygos. 1320 Blue Island 
Avenue.

i PAGELBININKŲ 
Cemento produktų dirbtuvė. Paty­
rimas nebūtinas. Turi būti stiprus. 
6 dienų savaitė. 48 valandos. Bai­
giam darba 4:30. $30.00.

6839 SO. RACINE AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

REIKIA VYRŲ
PRIE ŠILDYMO, ARTAVOJIMO 
IR PRIE PUNCH PRESS DARBŲ.

Patyrimas nebūtinas.
38 METŲ IR SENESNIŲ

ETNA
BALL BEARING MFG.

COMPANY
4600 SCHUBERT AVE. .

UPHOLSTERY 
DARBININKŲ

UPHOLSTERERS, CUTTERS
• TRIMMERS, SPRINGERS
• CUSHION MAKERS
• CABINET MAKERS AND
• FINISHERS.

Patyrusių prie rakandų pataisymo 
ir nanujo darbo.

KRAUTUVĖMS IR ŠAPOMS 
UNIJINĖ MOKESTIS IR , 

SĄLYGOS. 
Atsišaukite:

610 SO. ASHLAND BLVD.

REIKIA VYRŲ
Dienų ar Naktų Darbas 

LENGVAS
DIRBTUVES DARBAS
—MES JUS IŠMOKYSIME 
—DARBAS ARTI VIDUSMIESČIO 
—EXTRA BONUS UŽ NAKTIS 
—ASMENIŠKOS PRODUKCIJOS

BONUS.
—NUOLATINIS IR PASTOVUS 

DARBAS.
—48 VALANDŲ SAVAITĖ 

MINIMUM.
TUOJAUS ATSIŠAUKITE

8-tas Aukštas 
823 S. WABASH AVE.

INDŲ PLOVĖJO IR KEPĖJO 
pagelbininko. Pradžiai $30.00 į sa­
vaitę. Sekmadienį ir šventadienį" 
nereikia dirbti. 142014 MORSĖ 
AVENUE.

VAIKINŲ IR VYRŲ 
DĖŽIŲ LANKSTYMO DARBAS. 

Patyrimas nebūtinas. Nuolat darbas 
Reguliarus algos pakėlimas. 

CHICAGO CARTON CO.
4200 So. Pulaski Road.

REIKIA VYRŲ.
BENDRAM. DIRBTUVĖS DARBUI 
dirbtuvėje, kuri išdirba fibre shell 
containers. Turi parodyti gimimo 
metrikus ir samdos kvalifikacijas. 
Atsišaukite 9 vai. ryto iki 4 popiet.

AMUNITION
CONTAINER CORP.

HARVEY, ILLINOIS.
Vienas blokas į rytus nuo I. C. gel­
žkelio ir South Suburban Safeway 

busų linijos prie 155th St.

ELECTRICAL MAINTENANCE 
Žmogus, kuris turi patyrimo prie 
Crane Motors and Cranes. 
International Rollings Mills Prod.

5033 So. Kedzie. Klauskite B. 
Leishin.

TRUCK HELPER — unijinė mo­
kestis. Būtinoj industrijoj. 4866 
Milwaukee—1800 N. St. Louis.

Medžio Darbininkų 
cabinet makers, assemblers, pagel- 
bininkų, sanders. Karinis darbas. 
Doetsch and Bauer, 1534 Altgeld.

SARGO IR JANITORIAUS dirb­
tuvės darbui. $34.80 į savaitę už 5Z 
valandas. Transco Envelope Com­
pany, 3542 North Kimball.

BILE AMŽIAUS VYRŲ 
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis, nuolat dar­
bas. 1846 Kilbourn Avė.

KARINIS DARBAS -
Die Casters 

Mokinių 
Darbininkų.

CENTRAL DIE CASTING 
AND MFG. COMPANY 
2935 West 47th Street.

HANDY MEN
Garažo darbas, mokančių draivyti 
trokus ir pataisyti tairus. Mokestis 
$30 į savaitę. Pastovus darbas. At­
sišaukite.

Great Western Laundry 
2125 W. MADISON ST.

LAIŠKŲ KRAUTUVĖ reikalauja 
patyrusio multigraph operatoriaus. 
Nuolat darbas. Keable Kompany, 
53 W. Jackson.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Patyrusių, taipgi trim sawyers. 

Nuolat darbas ir bonus. 
Hoffman Table Company, 

1001 So. Kostner Ave.

PUNCH PRESS operatorių—75c. 
i valandą pradžiai; 10 valandų virš­
laikio į savaitę. Atsišaukite 909 N. 
Spauding.

SANDĖLIUI DARBININKŲ, sun­
kus darbas, DAGGER, 159 West 
Kinzie Street.

VYRU PAKUOTOJŲ—pildyti or­
derius ir shipping room darbas. Ge­
ra mokestis. Geriausia proga pro­
gresuoti. 5 dienų savaitė. Nuolat. 
Bayer Aspirin Division, 445 Lake 
Shore Drive.

SANDĖLIUI DARBININKŲ 
vyrų be patyrimo. Geriausia pro­
ga, pastovus darbas. Turi mokėti 
skaityti ir rašvti angliškai. Room 
209, 350 NORTH CLARK.

REIKIA VYRO, kuris galėtų pri­
žiūrėti mėsos marketa. J. H. Lever­
ton, Watervliet, Mich. Turi turėti 
patyrimą, kalbėti angliškai ir ne- 
senesnio 45 metų. Visų metų dar­
bas tinkamam žmogui. Telefonas 
57. Po 6:30 vakaro Phone 109*

BUS BOYS
NUOLAT DARBAS 
GERA MOKESTIS.

Geros darbo sąlygos. 
Atsišaukit Timekeepers’ Office. 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

5 KAMBARIŲ MEDINIS. Visas 
vidus yra perdirbtas, atnaujintas. 
Beveik naujas furnasas. Garažas. 
214 bloko iki gelžkelio, mokyklos, 
$5,500. 27 S. Adams St. Westmont, 
Ill. Downers Grove 2019R.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDUODU 5 KAMBARIŲ ra­

kandus ir 1931 Studebaker auto­
mobilį, geram stovyje. Elizabeth 
Tamulunas, 410 S. Springfield, tel. 
NEVada 1224.

UTIIANIANS 
THEY UE 900,000 
STRONG OVER HERE

Are They Eating Food. Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
i—--- uunnniimiianE^—i
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